

www.viata-libera.ro

74.000 de cititori zilnic
Publicație ce beneficiază de rezultate de audiență
conform Studiului Național de Audiență măsurate
în perioada ianuarie 2010 - ianuarie 2011

VALUTA

Euro	4,0869	lei	✓
Dolar	2,8522	lei	✓

METEO

7° 15°

Vreme frumoasă

INTERIOR

EVENIMENT/3
După 87 de ani de viață
Monoxidul de carbon îl putea ucide
S-a stins aragazul, iar proprietarul nu a observat. Inhalarea dioxidului de carbon emanat l-a adus în comă, iar acum e internat în serviciul de Terapie Intensivă al Spitalului Clinic de Urgență Galați.

Bugetul local, birurile și gălățenii
17,7 la sută peste plan
Pe trimestrul I al anului 2011 au fost prevăzute încasări de 96.559.000 de lei și s-au realizat 113.638.000 de lei, deci cu 17,7 la sută peste plan. Depășirea se justifică prin plata, până la 31 martie, a impozitelor și taxelor locale.

SOCIAL/8
Șoferi, atenție pe unde circulați!
Străzi frezate
Primăria municipiului Galați informează și în această săptămână care sunt străzile pe care șoferii este bine să le ocolească, având în vedere că pe ele se desfășoară lucrări de frezare și asfaltare.

EDITORIAL

Anca Spănu
anca@viata-libera.ro

Am stabilit deja asta. Cei mai mulți dintre noi stau la bloc și au vecini. Fericiții care și-au putut permite o casă au, desigur, și ei vecini, dar acolo problemele de conviețuire stradală sunt mai degrabă estetic-edilitare (domnule, e culmea, și-a vopsit pereții listic aprins, cine își mai vopsește azi așa pereții?), decât de viață și de moarte. La bloc, însă, vecinii fac, periodic, renovări. Adică, ori se mută și cei care vin se apucă să dărâme și să reconstruiască, așa, cu lunile (și, să mă ierte Dumnezeu, avem niște apartamente mici, ce poți să reconstruiești în 60 de metri pătrați?), ori rămân pe loc, dar renovează așa, de plictiseală. Mai un perete de rigips ici, unul cu polițe în baie, mai montai uși de oglindă la debarale, mai închis balconul cu termopan, mai decupat uși acolo unde ar fi trebuit să fie din start, dar constructorul comunist le-a sărit, deși figurau în proiect. Ei bine, după cum știți, probabil – cine dintre noi nu a avut partea lui de conviețuire cu o bormașină? – renovările cu pricina produc mult, dar mult zgomot. Și în durată, și în intensitate.

De la "Viața liberă" și "Albo", înainte de Paști

Iepurașul aduce premii

EVENIMENT/5

Award of Excellence
European Newspaper Award
RESPONSABILITATE & CURIOSITATE

INDEX

ACTUALITATE.....2
EVENIMENT.....3,5
VARIA.....4

MAPAMOND.....6
MEDICINĂ.....7
SOCIAL.....8

SPORT.....9
DIALOG.....10
SPECIAL.....11

PUBLICITATE.....12-17
AGENDĂ.....18
MAGAZIN.....19

OBSERVATOR.....20

5978396003306 0 9 5 1

Nouă arestați

TRAFIC TRANSFRONTALIER CU ȚIGĂRI

SOCIAL/8

Alexandru Chiriac,
o istorie vie la Țepu

Condamnat pe viață la nedreptate

Prezentul dezolant ne cotopește și ne tâlbărește de adevărata viață și uităm. Inconștient sau nu, renunțăm să ne mai amintim măcar istoria recentă - singura în măsură să ne salveze, printr-o înțelegere corectă a conjuncturilor - și să ne fie reper în vremuri atât de tulburi. Oamenii care încă mai sunt și care, prin mărturiile lor, ar putea constitui o lecție de istorie vie sunt marginalizați și uitați încă din viață. Din nefericire, ne e mai drag bălciul actual, iar când ne vom trezi fără înțelepții de la care am fi putut învăța atât, va fi prea târziu. Unul dintre acești înțelepți este Alexandru Chiriac, din Țepu.

SPECIAL/II

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

Cozi și nervi

Distrigazul nostru, stăpânul nostru

► Fiind singura companie distribuitoare a gazului nostru cel de toate zilele, relația dintre clienți și Distrigaz este invers decât cea normală ► Nu poți să-ți iei jucăriile și să pleci în altă parte, devenind, astfel, din client care merită măcar respect, dacă nu și bunăvoință, un amărât de consumator din zecile de mii obligați să folosească același serviciu, fie că le convine, fie că nu

DIALOG/10

foto Vasile Caburgan
foto@viata-libera.ro

Bormașina - regina blocului

ascunde, e în zadar. Indiferent că vecinul renovator e deasupra, alături sau dedesubt, zgomotul vine după tine. Am încercat scufundatul în cadă, să-mi las apa să intre în urechi și poate, poate să funcționeze drept antifon. Nu vă sfătuiesc s-o faceți, în afară de apă multă în urechi, nu vă alegeți cu vreo satisfacție. Am încercat și dopurile de urechi, din ceară sau din silicon. Nu merg nici alea, că îți zdrăngăne oricum, ritmic, toate măselele, din cauza vibrațiilor. Pe urmă, disperat, am zis că gata, îmi pun căștile și muzică la maximum și rezolv problema. Ei bine, nu, nici rock-ul n-a funcționat, bormașina a fost mai tare. Disperată, am cedat nervos până la urmă și am plecat la plimbare, deși era sâmbătă, singura mea zi liberă, și așa mai fi dormit.

Să ne înțelegem, n-am nimic împotriva renovărilor. Adică înțeleg că, la zece ani, mai faci câte o vâruială în toată casa, schimbi gresia, faianța și mobila, dacă îți dă mâna. Înțeleg și că, uneori, trebuie să dărâmi pereți. Dar în ruptul capului nu înțeleg de ce acțiunea nu se poate petrece în timpul săptămânii, în timpul ore-considerate oportune de lege, adică de la ora 8,00 cel mai devreme și până la cel târziu 22,00, exclusiv intervalul 12,00-17,00, când se presupune că măcar copiii mici trebuie să doarmă la prânz. De ce trebuie să găurești sâmbătă dimineață, la 8,16 și pe urmă din nou, pe la ora 14,00? Oare nu fiindcă meșterul vine în afara orelor lui de program, iar tu îl plătești la negru? Ei bine, dacă-i așa, să dea Dumnezeu, vecine, să te țină lucrarea cam cât am dormit eu sâmbătă. Fără supărare, doar cu ceva năduf!

„Boală” de familie

Fetiță cu undiță

SOCIAL/8

De la "Viața liberă" și "Albo", înainte de Paști

Iepurașul aduce premii

EVENIMENT/5

Adresa redacției:
str. Domnească nr. 68
TEL 460 620, FAX 471 028
redactie@viata-libera.ro

COTIDIAN INDEPENDENT®
marcă înregistrată
auditat de Biroul Român de Audit al Trajeklor membru al Biroului Internațional de Audit al Trajeklor

SINAXAR
Cuv. Ioan Paleolavritul;
Sf. Sfințit Mc. Pafnutie

MAXIME
“În viață, nu trebuie să te găsești pe tine însuși. În viață trebuie să te crezi pe tine însuși.”
George Bernard Shaw

INTERIOR

EVENIMENT/3
Liber sau nu de Paști?
Recursul lui Banaș se va judeca vineri
Vega, Tancrad și Confort
Regii drumurilor județene, curteni pe autostradă

EVENIMENT/5
Piesă și regizor din Austria
Doi într-unul la Dramatic: teatru și film!

MEDICINĂ/7
La masa de Paști
Să ne răsfățăm, dar cu măsură!

SOCIAL/8
Weekend greu
Floriile fac ravagii printre permise

SPORT/9
Rapidul readuce Galațiul în frunte
Coafura Oțelului rezistă

„Viața liberă” pe net

<http://www.viata-libera.ro>

„SALVAȚI VIEȚILE ȘOFERILOR!”
era până ieri, la ora 17,30, cel mai citit text al zilei de pe site-ul „Viații libere”, cu 1.533 de afșări. În topul accesărilor mai figurau articolele „SCRUMBIA DE CRIZĂ, CAM SCUMPA!” (1.321) și „OȚELUL DE FUKUSHIMA” (1.216 afșări).

foto Vasile Caburgan
foto@viata-libera.ro

Aproximativ 63 la sută dintre copiii români cu vârstă între 13 și 16 ani și 29 la sută dintre cei între 9 și 12 ani au profil pe un site de socializare, potrivit unui studiu european, care arată că tinerii din România sunt frunțași la folosirea Hi5.

Poliția
de Frontieră
Constanța
Nave scoase
la licitație

Inspectoratul Județean al Poliției de Frontieră (IUPF) Constanța a scos la vânzare prin licitație publică patru nave care au depășit termenul de exploatare, de 15 ani, prețurile fiind cuprinse între 256.132 de lei și 731.333 de lei. Potrivit purtătorului de cuvânt al IUPF Constanța, comisarul șef Adrian Burcea, este vorba despre o vedetă maritimă de patrulare și trei vedete maritime de intervenție, care și-au depășit cu mult termenul de exploatare. Prețurile de pornire la licitație sunt cuprinse între 256.132 de lei, pentru MAI 2105, și 731.333 de lei pentru MAI 2109, iar în cazul în care ambarcațiunile nu vor fi achiziționate, prețurile vor scădea cu câte 20 de procente la fiecare nouă etapă a licitației.

Pentru
informații
de la populație
Proiectul "Alertă
răpire copil!"

Răpirea sau dispariția unui copil în împrejurări care îi pun viața în pericol vor fi anunțate prin mecanismul "Alertă răpire copil!", vizibil în cel mai scurt timp în mijloacele de transport în comun și mass-media, astfel încât orice persoană care are informații legate de copil să le poată comunica. Proiectul vizează obținerea de informații de la populație despre răpire/dispariție, imediat după producerea evenimentului, astfel încât, în baza informațiilor primite, cazul să poată fi soluționat cât mai repede iar viața sau integritatea fizică și psihică a copilului să nu fie puse în pericol. Mecanismul va fi complementar procedurii Parchetului și Poliției în instrumentarea acestor cazuri iar transmiterea mesajului de alertă către populație se va realiza prin intermediul partenerilor publici și privați, instituții media, gări, aeroporturi și mijloace de transport în comun.

Guvernul Boc

A șaptea asumare
a răspunderii

Legea salarizării profesorilor în 2011 și Codul de dialog social

Guvernul și-a angajat, ieri, răspunderea asupra proiectului de lege privind încadrarea și salarizarea în anul 2011 a personalului didactic și didactic auxiliar din învățământ și asupra proiectului Legii Dialogului Social, în două ședințe comune consecutive.

Proiectul care reglează salarizarea profesorilor are un caracter tehnic și politic, rezultat din imposibilitatea majorării cu 50 la sută a salariilor pentru profesori și din necesitatea ca astfel de creșteri să nu fie acordate "din pix", ci să fie acoperite de resursele economiei, a afirmat premierul Boc. "Sentințele judecătorești vor fi respectate, iar drepturile salariale vor fi achitate în anii următori, conform legii", a spus Boc în plenul Parlamentului.

Atac dur la cadrele didactice

Conducerea USL a decis, ieri, ca niciun parlamentar de la PSD, PNL sau PC să nu participe la ședința de plen a Parlamentului în care Guvernul Boc și-a angajat răspunderea pentru a șaptea oară. FSLI consideră că angajarea răspunderii Guvernului pe Legea de salarizare în 2011 a personalului din Educație și pe Legea Dialogului Social este un atac la integritatea socială și profesională a cadrelor didactice și a tuturor celor care fac parte dintr-un sindicat. Legea privind salarizarea în 2011 a personalului didactic și didactic auxiliar din învățământ plafoanează salariile cadrelor didactice și anulează prevederile Legii 221/2008, recunoscute prin hotărârile judecătorești irevocabile. Federația Sindicatelor Libere din Învățământ (FSLI) atrage atenția că, prin încălcarea acestor sentințe judecătorești, angajații din Educație "sunt prejudiciați grav, financiar și moral, și mai mult, puterea judecătorească este desființată". Reprezentanții



ce și anulează prevederile Legii 221/2008, recunoscute prin hotărârile judecătorești irevocabile. Federația Sindicatelor Libere din Învățământ (FSLI) atrage atenția că, prin încălcarea acestor sentințe judecătorești, angajații din Educație "sunt prejudiciați grav, financiar și moral, și mai mult, puterea judecătorească este desființată". Reprezentanții

FSLI consideră, totodată, că frecvența utilizării asumării răspunderii ca metodă de promovare a legilor trebuie să fie un semnal de alarmă pentru senatori și deputați, întrucât astfel instituția Parlamentului își pierde rolul și importanța. FSLI menționează că va continua să înregistreze la Ministerul Educației petițiile semnate de membrii de sindi-

cat care au obținut în instanță aplicarea Legii 221/2008 pentru perioada 1 octombrie 2008-31 decembrie 2009. În ce privește Legea Dialogului Social, sindicaliștii FSLI susțin că aceasta nu face altceva decât să reducă la tăcere sindicatele, care nu mai reprezintă în România un partener social, așa cum se întâmplă în alte țări democratice.

"Cu noul cadru legislativ, angajații români vor deveni vulnerabili în fața angajatorilor și a acestui Guvern care nu acționează în interesul poporului pe care îl conduce. După decizia Guvernului Boc de luni, nu putem să ne declarăm decât cetățenii umiliți ai acestei țări", mai arată FSLI în comunicatul citat.



Monica Zanet
moniczanet@yahoo.com



Telefonul Copilului
Apeluri în creștere

Numărul apelurilor la Telefonul Copilului a crescut cu peste 45 la sută după prelungirea cu patru ore a programului, iar numărul cazurilor care au necesitat intervenția autorităților a fost mai mare cu aproape 60 la sută, a declarat, ieri, directorul executiv Cătălina Florea.

După ce a căzut
dulapul peste ea
O fetiță de trei
ani, în comă

O fetiță în vârstă de trei ani din localitatea Buia, județul Sibiu, a ajuns, ieri, la Spitalul Clinic Județean de Urgență Sibiu, în comă de gradul al doilea, după ce un dulap a căzut peste ea. "Pacienta de trei ani a suferit un traumatism cranio-cerebral acut sever, comă de gradul doi și hemoragie subarahnoidiană. Pacienta a primit îngrijiri medicale și a rămas internată în cadrul Secției Clinice Neurochirurgie -ATI pentru supraveghere și tratament de specialitate", a declarat o sursă medicală. Potrivit sursei citate, starea fetei este stabilă și, cel puțin din primele investigații la care au supus-o medicii, nu necesită intervenție chirurgicală. Familia povestește că fetița s-a urcat pe un dulap să își ia o banană, iar dulapul s-a dezechilibrat și a căzut peste copil. Autoritățile au început o anchetă pentru a stabili ce s-a întâmplat și cum a fost posibil ca dulapul să cadă și să o rănească pe fetiță.

Trafic
de droguri
Moldovean
arestat
în Suceava

Un cetățean din Republica Moldova a fost arestat preventiv de Tribunalul Suceava și este cercetat pentru trafic de droguri de risc după ce a fost prins în flagrant când încerca să vândă 500 de grame de rezină de canabis.

Dolj
Polițistul
teribilist

Polițiștii din comuna Cioroiși (Dolj) au fost solicitați, duminică seară, să intervină la o petrecere din localitate unde a avut loc o altercație. La fața locului, polițiștii au stabilit că un bărbat, Cătălin Negreț, agent la Poliția Locală Băilești, împușcase o persoană și rănise alte două cu o sabie, la o petrecere care a avut loc de Florii în comuna Cioroiși. "Polițistul, alături de o altă persoană, pe de-o parte, și alte trei persoane, pe de altă parte, au intrat în conflict. La un moment dat, polițistul a tras cu un pistol cu bile, pe care îl deținea cu acte în regulă, într-o persoană, după care le-a lovit cu o sabie pe toate cele trei persoane cu care intrase în conflict", a declarat, luni, prim-procurorul Parchetului de pe lângă Judecătoria Băilești, Mădălin Stanciu. Potrivit acestuia, persoana împușcată și o altă persoană rănită cu sabia au suferit leziuni ușoare, primind îngrijiri medicale la Spitalul Municipal Băilești. Cea de-a treia persoană este însă rănită grav, având o plagă tăiată în zona toracică. Victima a fost internată la Spitalul Județean de Urgență din Craiova, unde a fost supusă unei intervenții chirurgicale. Polițistul a fost reținut în noaptea de duminică spre luni, urmând să fie dus la Judecătoria Băilești pentru emiterea mandatului de arestare preventivă.

"Nepotrivire de caracter"

Sergiu Nicolaescu
a demisionat din PSD

Senatorul Sergiu Nicolaescu și-a anunțat ieri demisia din PSD și din grupul parlamentar social-democrat, într-o ședință restrânsă a grupului PSD din Senat, potrivit unor surse din partid. Aceleași surse au menționat că liderii senatorilor PSD doresc să aibă o discuție lămuritoare cu

acesta, miercuri, la următoarea ședință de grup. Senatorul Sergiu Nicolaescu a declarat că a demisionat din PSD pentru că între el și "anumite persoane" din conducerea formațiunii există "o nepotrivire de caracter". "Am constatat că există o nepotrivire de caracter între mine și anumite persoane

din conducerea partidului, așa că am decis, amiabil, să ne luăm la revedere", a spus Nicolaescu. Fostul senator PSD nu a dorit să îi nominalizeze pe liderii PSD la care s-a referit. Sergiu Nicolaescu este președintele Comisiei pentru cultură, artă și mijloace de informare în masă din Senat.

În Comisia JURI a PE

Adrian Severin,
audiat cu ușile închise

Europarlamentarul Adrian Severin urmează să fie audiat în Comisia JURI a Parlamentului European la ședința membrilor acesteia programată pentru data de 23 mai, au declarat, ieri, reprezentanți ai PE. Membrii Comisiei de Afaceri Juridice a PE au programată următoarea ședință în perioada 23-24 mai. În prima zi de lucrări, membrii Comisiei îl vor audia pe Adrian Severin. Audierea va

avea loc cu ușile închise. Conform procedurilor, după ce președintele PE, Jerzy Buzek, a primit notificarea autorităților române, a fost sesizată comisia de specialitate - respectiv cea de Afaceri Juridice (JURI). Cererea de ridicare a imunității europarlamentarului Adrian Severin nu a intrat pe agenda discuțiilor Comisiei JURI, reunită săptămâna trecută pentru trei zile de lucrări la Bruxelles. Subiectul ridi-

cării imunității lui Severin a fost însă discutat la o reuniune a coordonatorilor de grup (întâlnire cu ușile închise a coordonatorilor fiecărei familii/grup politic reprezentat în comisia parlamentară respectivă - n.r.). Concluzia a fost ca în cazul lui Severin să se aplice procedura normală de ridicare a imunității, iar raportor a fost desemnat europarlamentarul italian Enrico Francesco Speroni.

La Băilești

Doi tineri, împușcați în trafic

Doi tineri au ajuns la Spitalul Județean de Urgență din Craiova, luni dimineață, în urma unei altercații în trafic, cei doi fiind împușcați de un alt tânăr, cu un pistol cu bile de cauciuc, pe o stradă din municipiul Băilești. Șoferul care l-a împușcat pe ce doi tineri a fost dus la

Spitalul Municipal, după ce ar fi fost agresat de Cătălin Bentaru (23 ani) și Cătălin C. (17 ani). Potrivit purtătorului de cuvânt al Inspectoratului de Poliție a Județului (IPJ) Dolj, agent Amelia Căprărin, în acest caz se fac cercetări pentru loviri sau alte violențe, distrugere și nerespecta-

rea regimului armelor și munițiilor. "Chiar dacă deținea pistolul în mod legal și l-a folosit pentru autoapărare, polițiștii fac cercetări și pentru nerespectarea regimului armelor", a precizat agent Amelia Căprărin. Polițiștii au reținut pistolul lui Marcel Stăncurelu, pentru cercetări.

Malu Alb

Mopedist la pământ

Agentul-șef Ștefănache Stan, purtătorul de cuvânt al Poliției Rutiere Galați: „Ionel Soare, din satul Malu Alb, comuna Drăgănești, își pilota mopedul Piaggio când a pierdut controlul ghidonului, răs-turnându-se. Bărbatul s-a autoaccidentat ușor”.

Elena Parapiru

www.viata-libera.ro



Liber sau nu de Paști?

Recursul lui Banaș se va judeca vineri

Recursul în cazul fostului arhitect-șef al Primăriei, Ioan Banaș, se va judeca pe 22 aprilie, mai exact vinerea aceasta. După cum se știe, magistrația Tribunalului au decis ca acesta să fie cercetat în libertate de procurorii Anticorupție pentru trafic de influență și luare de mită. Banaș a fost reținut în urma unui flagrant pe 13 aprilie, iar a doua zi a fost eliberat, în jurul orei 19.00, din arestul Inspectoratului Poliției Județene. Denunțatorul doare să-și facă întreaga documentație pentru a intra în legalitate după ce și-a construit un balcon fără autorizație. După decizia Tribunalului de a fi pus în libertate, procurorii Direcției Naționale Anticorupție – Serviciul Teritorial Anticorupție Galați au atacat-o, urmând ca, vineri, Curtea să decidă soarta lui Banaș.

Maria Fabian

Birurile și gălățenii Încasări peste plan

Pentru că potrivit legii autoritățile locale au obligația de a prezenta în ședință publică execuția bugetelor pe trimestre, municipalitatea gălățeană nu s-a eschivat. Potrivit documentelor, veniturile bugetului local de funcționare pe trimestrul I al anului 2011 au fost prevăzute în sumă de 96.559.000 de lei și s-au realizat în sumă de 113.638.000 de lei, deci cu 17,7 la sută peste plan. Depășirea progozei cu 17.079.000 de lei se justifică prin plata la 31 martie a impozitelor și taxelor locale. Primăria anunță venituri din închirieri și concesiunări încasate în proporție de 128 la sută, venituri din taxe speciale 121 la sută și alte venituri 169 la sută. Pe trimestrul I s-au executat tot din bugetul de funcționare plăți în valoare de 77.847.900 de lei. Primăria precizează că nu există plăți restante.

Anca Melinte

Corod Fără carnet. Cu alcool. Și rănit!

Oamenii legii din comuna Corod au fost sesizați în legătură cu faptul că pe Drumul Județean 251/A, în Corod, a avut loc un eveniment rutier. Ajunși la fața locului, polițiștii au stabilit că Saulea I., de 41 ani, din Corod, care nu are permis de conducere, aflat la volanul unei mașini, a pierdut controlul direcției, intrând într-o fântână de pe partea dreaptă a drumului. Conducătorul auto a fost dus la Spitalul din Tecuci, aparatul Drager indicând 0,46 mg/l alcool pur în aerul expirat.

Elena Parapiru

Vega, Tancrad și Confort

Regii drumurilor județene, curtenii pe autostradă

Deși în județ nu au rival la licitațiile de asfaltare drumuri, Vega și Tancrad pierd lupta pentru autostradă Confortul, și el pe afară

Rodica Mișcalencu

rodica@viata-libera.ro

Eșec pe toată linia! Niciuna dintre cele trei societăți locale de construcții care s-au înscris la licitațiile pentru execuția Coridorului IV Paneuropean nu a câștigat vreun contract. Vega, Tancrad și Confort au fost învinse de companii puternice din străinătate sau de consorții formate din firme străine și autohtone, se arată pe pagina de internet a Companiei Naționale de Autostrăzi și Drumuri Naționale din România (CNADNR), care a publicat recent lista câștigătorilor.

Dintre cele nouă loturi de pe tronsoanele Nădlac – Arad, Timișoara – Lugoj, Lugoj – Deva și Orăștie – Sibiu scoase la licitație, cinci au fost vizate de companiile gălățene. Este vorba de loturile 1 și 2 ale tronsonului Nădlac – Arad, loturile 1 și 2 ale tronsonului Timișoara – Lugoj și lotul 2 al tronsonului Orăștie – Sibiu.

Vega lui Cornelii Istrate, în consorțiu cu societatea de construcții Selina și cu proiectantul Consitrans, ochise lotul 2 de pe Nădlac – Arad (16,6 km) și lotul 1 de pe Timișoara – Lugoj (9,5 km). Acesta din urmă

era vizat și de Confortul lui Corneliu Mangalea, care depusesese ofertă în tandem cu firma portugheză de consultanță Viaponte Projectos e Consultoria de Engenharia și constructorul Monteadriano, de asemenea, din Portugalia. Primul contract a fost câștigat de compania austriacă Alpine Bau GmbH, care s-a angajat că va face lucrarea cu un cost total de 411 milioane de lei, cu 95 de milioane mai puțin decât valoarea estimată de CNADNR. Al doilea contract a fost adjudecat de compania italiană Carena SpA Impresa di Costruzioni, în consorțiu cu firmele băcăuane Spedition UMB SRL și Tehnostrade SRL, pentru prețul de 210 milioane de lei, cu 56 de milioane mai mic decât cel estimat de contractant.

Confort se înscrisese și la licitația pentru lotul 1 al tronsonului Nădlac – Arad (22,2 km), în echipă cu Strabag România, însă contractul a fost câștigat de consorțiu româno-portughez Romstrade – Monteadriano Engenharia e Construcão – Donep Construct pentru oferta de 382 de milioane de lei, cu 100



de milioane mai avantajoasă decât costul estimat de CNADNR. Tancrad, în consorțiu cu firmele Max Boegl (Germania), Astaldi (Italia), Primacons și Euroconstruct (România), depusesese o ofertă pentru proiectarea și execuția lotului 2 al tronsonului autostradă Orăștie – Sibiu (19,7 km), în consorțiu cu aceleași Max Boegl și Primacons, dar și cu Geiger România. Contractul a fost câștigat, însă, de asocierea româno-italiană Straco Grup Scavi SpA – Societa Italiana per Condotte d'Acqua SpA – Cossi Costruzioni SpA pentru oferta

de 445 de milioane de lei, cu 166 de milioane mai mică decât valoarea preconizată de CNADNR. Tancrad se înscrisese și la licitația privind lotul 2 al tronsonului autostradă Orăștie – Sibiu (19,7 km), în consorțiu cu aceleași Max Boegl și Primacons, dar și cu Geiger România. Contractul a fost câștigat, însă, de asocierea româno-italiană Straco Grup SRL – Studio Corona SRL Civil Engineering, care s-a angajat că va realiza lucrarea cu un cost total

de 377 de milioane de lei, jumătate din cât estimase CNADNR. Trebuie să spunem că, spre deosebire de „meciriile în deplasare”, Vega și Tancrad reușesc să câștige partidă după partidă pe teren propriu. În anii 2007, 2008 și 2009, cele două companii au primit de la Consiliul Județului contracte în valoare totală de 24,2 milioane de euro, reprezentând 86 la sută din banii alocați drumurilor și construcțiilor de forul administrativ județean.

Albul în fotografie

Primăvara fără cuvinte

Expoziția lui Laurențiu Iordache

Ieri, la Centrul Cultural „Dunărea de Jos”, s-a deschis o splendidă expoziție de fotografie aparținându-i lui Laurențiu Iordache (36 de ani), membru consacrat al AAFR. Custodele expoziției, Nicolae Sburian, președintele Fotoclubului „Dunărea de Jos” și, totodată, fostul profesor al autorului lucrărilor, în cadrul Școlii de Artă, a spus la vernisaj: „Laurențiu are o colecție foarte mare de fotografii, astfel că ne-a fost greu să alegem câteva, dar sperăm că am făcut cea mai bună selecție pentru această expoziție. Am spus-o și altă dată că îl invidiez pe autor pentru albul pe care reușește să-l obțină în fotografie.”

Chiar dacă vorbește foarte bine prin imaginile sale, Laurențiu Iordache a spus la vernisaj câteva lucruri interesante: „Sunt un om care se plictisește repede, așa se explică de ce schimb, de la o imagine la alta, atât categoria, cât și mesajul. E-adevărat că merg mai mult pe varianta de produs, still life, concept, asta e fotografia spre care am înclinat. Sper ca la anul să fac ceva mai bun, să știu că nu am rămas la același nivel, să pot să intru și pe mai multe domenii. La portret încă mai am de lucrat, știu că este cel mai greu. Evit ca fotografiile să fie încărcate sau, dacă sunt, să transmită un mesaj, dacă e primăvară – să se vadă că e primăvară acolo, fără cuvinte.”



Aurelia Bogatu-Matei, directoroarea adjunctă a Centrului Cultural, a punctat: “Ne bucurăm că avem asemenea foști cursanți, cum este domnul Iordache, ne bucurăm că avem un asemenea profesor, cum este domnul Sburian, și sper că gălățenii să ne treacă pragul. Noi îi întâmpinăm cu asemenea lucrări care, iată, ne fac parcă să renaștem”.

Angela Ribinciuc

După 87 de ani de viață

Monoxidul de carbon îl putea ucide

Un gălățean în vârstă de 87 de ani a ajuns la un pas de moarte, duminică după-amiază. Nu bănuia nimic, a alunecat pe îndelete în comă și, dacă n-ăr fi fost ajutat, cu siguranță ar fi sfârșit tragic. Omul era acasă, în apartamentul său și se uita la televizor. Ce s-a întâmplat mai departe ne spune doamna Eugenia, cea care se îngrijește ca vârstnicului să nu-i lipsească nimic. „Noroc că am trecut să văd ce face, spune femeia, care a venit, ieri dimineață, la spital, împreună cu ginerile victimei. Era cam ora 16.00 când am ajuns. El aprinsese aragazul, iar acesta s-a stins la un moment dat. Când am intrat și am văzut televizorul aprins și câtelul pe care îl are prin casă, am zis că sigur n-a plecat nicăieri”.

Femeia l-a găsit pe bărbat într-o stare destul de gravă. „Am fost solicitați pentru a interveni în acest caz. Serviciul SMURD l-au transportat pe bărbatul aflat în comă la Spitalul Clinic de Urgență Galați”, precizează directorul Direcției Județene de Ambulanță Galați, dr.



Rudele și apropiații sunt alături de octogenar pe calea spre recuperare

Mihai Polinschi.

„Ultimele zvoniri ale iernii au făcut ca în plină Săptămână a Patimilor, un bătrân de 87 de ani să ajungă internat în Serviciul de Terapie Intensivă. Omul a aprins aragazul, care ulterior s-a stins, iar gazele, mai ales dioxidul de car-

bon, l-au făcut pe om să intre în comă. La ora actuală rămâne internat și sperăm că își va reveni”, declară purtătorul de cuvânt al Spitalului Clinic de Urgență Galați, dr. Nicolae Bacalbașa.

Text și foto: Gabriel Kolbay

Elena Parapiru

Tecuci

Biciclist doborât de mașină

„Bogdan Gheorghiu, de 21 de ani, își conducea mașina IF 04 PPV în Tecuci”, declară agentul-șef Ștefănache Stan, purtătorul de cuvânt al Poliției Rutiere Galați. Șoferul nu i-a dat prioritate de trecere biciclistului Cristian Panaite, de 26 de ani, pe care l-a accidentat ușor”.

Elena Parapiru

Românii au talent

Votați Medea și Akikai!

A rămas mai puțin de o săptămână până la finala concursului „Românii au talent” care va fi transmisă luni, 25 aprilie, la Pro Tv. Gimnasta la bară Mădălina Felea - Medea - și karatiștii tecuceni de la Akikai sunt în cursa pentru premiul uriaș de 120.000 de euro și merită, spunem noi, în egală măsură să câștige. Dacă vă plac artele marțiale, votați-i pe tecuceni trimițând textul „Akikai” la SMS 1276 sau la telefon 0900760624. Dacă v-au impresionat acrobațiile Mădălinei Felea, trimiteți textul „Medea” la SMS 1276 sau la telefon 0900760647. Vă costă 1,61 euro/SMS sau apel, inclusiv TVA. Numerele de telefon sunt apelabile doar în rețeaua Romtelecom. Premiul cel mare va ajunge la concurentul care va strânge cele mai multe voturi din partea publicului.

Anca Melinte

Pensionari

la stațiune

Bilete la tratament nefolosite

Anul trecut, 615 bilete de tratament balnear destinate pensionarilor au rămas nedistribuite și, deci, nefolosite, se arată în raportul privind starea socio-economică a județului Galați, prezentat pe site-ul Prefecturii Galați. Potrivit documentului, în total, anul trecut, Galațiului i s-au repartizat 6.710 bilete, din care 733 au fost suplimentări, făcute în urma cererilor. Din totalul biletelor primite, 6.095 au fost vândute (90,83 la sută grad de valorificare), iar 615 au rămas nefolosite. Raportat la numărul suplimentărilor, de 733, rezultă că numai 118 au reprezentat cereri justificate, adică aproximativ 16 la sută. Cele mai multe bilete suplimentate au fost în lunile iunie (283), mai (195) și noiembrie (130), iar cele mai multe bilete nefolosite au rămas din lunile martie (166), aprilie (131) și septembrie (132).

Maria Mândiță

Țiglina

”Să tăiem niște cablu telefonic!”

Secția 2 a fost sesizată de către Adrian L., din cadrul Romtelecom, în legătură cu faptul că în zona unui bloc din Țiglina III a fost activat senzorul alarmei pentru cablul montat pe fațada imobilului, cablu aparținând Romtelecom Galați. Un echipaj din cadrul Secției i-a prins pe gălățenii Adrian D., de 15 ani, Iulian L., de 21 ani și Vasile B., de 30 ani, care încercau să taie și să fure cablul telefonic. Asupra celor trei au fost găsite o șurubelniță-creion (pentru măsurarea tensiunii) și un bomfaiet cu pânze metalice. Gălățenii sunt cercetați pentru furt calificat.

Elena Parapiru

UNIUNEA EUROPEANĂ

GUVERNUL ROMÂNIEI
MINISTERUL MUNCII, FAMILIEI
ȘI PROTECȚIEI SOCIALE
AMFOSDRU

Fondul Social European
POSDRU 2007-2013

Instrumente Structurale
2007-2013

ORGANISMUL INTERMEDIER
REGIONAL PENTRU FOS DRU
REGIUNEA BUCUREȘTI-ILOV

Proiect cofinanțat din Fondul Social European prin Programul Operațional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007-2013
"Investește în oameni!"

Galați, 19.04.2011

Lansarea workshop-urilor despre principiul egalității de șanse și posibilitățile de ocupare pentru persoanele aflate în detenție din cadrul proiectului “Pregătire TIC la standarde europene în sistemul penitenciar românesc” ID PROIECT 60031

Euroaptitudini S.A., în calitate de beneficiar, în parteneriat cu **Administrația Națională a Penitenciarelor** anunță lansarea workshop-urilor despre principiul egalității de șanse și posibilitățile de ocupare pentru persoanele aflate în detenție care se vor desfășura în cele 44 de locații (penitenciare/ spitale penitenciar, centre de reeducare, penitenciare de minori și tineri) în perioada **aprilie 2011 - august 2013**.

Datele în care se vor susține workshop-urile din această regiune de implementare, vor fi postate periodic, înaintea demarării acestora, pe site-urile www.euroaptitudini.ro, www.anp-just.ro sau pe site-ul proiectului www.ticpentruintegrare.ro.

Aceste evenimente sunt organizate și susținute de către cei doi promotori activități workshop-uri/egalitate de șanse, experți din partea Administrației Naționale a Penitenciarelor, în spațiile care vor fi puse la dispoziție de conducerea fiecărei unități din această regiune de implementare.

La fiecare workshop vor participa persoane aflate în detenție, cu vârste cuprinse între 16-45 ani, care manifestă interes și deschidere pentru programele culturale/educative, activități care sunt menite să le îmbunătățească atât perioada detenției cât și viața socio-profesională după liberare.

Aceste activități fac parte integrantă din cadrul proiectului “Pregătire TIC la standarde europene în sistemul penitenciar românesc, finanțat prin intermediul Programului Operațional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007 - 2013, Axa prioritară 6 „Promovarea incluziunii sociale”, Domeniul major de intervenție 6.2 „Îmbunătățirea accesului și a participării grupurilor vulnerabile pe piața muncii” care se implementează în perioada 01.10.2010-30.09.2013. Proiectul vizează creșterea șanselor de incluziune socială și facilitarea integrării/reintegrării pe piața muncii a persoanelor care execută pedepse privative de libertate.

Informații suplimentare:
Bartel Sorina Alexandra
Asistent manager proiect EUROAPTITUDINI S.A.
alexandra.bartel@euroaptitudini.ro

Utilizarea calculatorului - un argument în plus pentru integrare



Cursul Valutar

Valute în cont Curs lei

18 aprilie	
Valută	LEI
1 franc elvețian	3,1832
1 EURO	4,0869
1 liră sterlină	4,6424
1 leu moldovenesc	0,2441
1 dolar SUA	2,8522
1 gram AUR	136,2335

rubrică realizată de
C. Luca
sursă: Mediafax

VARIA

Marti, 19 Aprilie 2011

4

VIAȚA LIBERĂ

Galațiul pe Rasdaq

Denumire societate	Tranzactii	Volum	Valoare	Mediu	Preț ref.
CNFR NAVROM	5	1,200	6,000.00	5	5
INTFOR	4	124	434	3.5	3

www.viata-libera.ro

Viata în societate

Ieri, la BVB Pierderi influențate de piețele externe

BursadeValoriBucurești (BVB) a scăzut ieri cu 0,66 la sută, fiind influențată de corecțiile înregistrate de piețele externe. Bursele europene au înregistrat pierderi ca urmare a temerilor investitorilor cu privire la o posibilă restructurare a datoriilor Greciei, dar și după ce perspectiva ratingului suveran al SUA a fost revizuită de la stabilă la negativă, întrucât există riscul ca poliicienii americani să nu ajungă la un acord care să rezolve problemele fiscale ale țării. La finalul sesiunii de la București, bursele vest-europene erau în scădere cu până la 2,50 la sută.

Ultimele tranzacții cu cele mai lichide zece acțiuni, analizate de indicele BET, au fost realizate ieri la prețuri în scădere cu 0,56 la sută, titlurile companiilor din sectorul energetic au dus indicele BET-NG cu 1,14 la sută sub referință, iar titlurile societăților de investiții financiare (SIF-uri) au determinat deprecierea indicelui BET-FI cu 2,17 la sută. Astfel, indicele extins al bursei, BET-XT, care sintetizează evoluția primelor 25 de acțiuni în funcție de lichiditate, a coborât cu 1,21 la sută.

Rulaj în scădere

Rulajul de ieri al pieței acțiunilor, de numai 26,1 milioane lei (circa 6,4 milioane euro), a fost cu 38 de procente mai redus decât valoarea cumulată a tranzacțiilor din ședința precedentă. Acțiunile Fondului Proprietatea (FP) și Banca Transilvania (TLV) s-au clasat pe primele două poziții în topul rulajelor, cu operațiuni de 9,6 milioane lei, respectiv 3,2 milioane lei, susținând, astfel, aproape jumătate din lichiditatea pieței acțiunilor. Cotația titlurilor FP a scăzut ușor, cu 0,34 la sută, la 0,584 lei, în timp ce acțiunile TLV au crescut cu 1,24 la sută, până la 1,549 lei.

Rulaje mai mari de un milion de lei au mai înregistrat ieri acțiunile SIF Oltenia (SIF5) - 2,2 milioane lei, BRD-Groupe Societe Generale (BRD) - 2,1 milioane lei, SIF Moldova (SIF2) - 1,1 milioane lei și Transelectrica (TEL) - 1,0 milioane lei. În același timp, pe piața obligațiunilor, pentru 5,5 milioane lei, a fost cedat un pachet de titluri de stat scadente în octombrie 2012.

D.C.Predescu

Românii, ca minoritate (III)

"Inimă au toți, n-au îndrăzneală..."

≡ *Interviu cu Anatol Popescu,
președintele Asociației Culturale „Basarabia”*

- **Deci Ion Creangă este... periculos în Ucraina, îi „românizează” pe copiii?!**

- A fost doar un frumos turneu al Teatrului de Păpuși din Craiova, proiect finanțat de Institutul Cultural Român, o poveste frumoasă, care le place copiilor de oriunde...

- **De când nu mai văzuseră copiii din comună un spectacol, până la „Fata babei și fata moșneagului”?**

- Niciodată n-au văzut! Niciodată!

- **Au mai fost cazuri în care să fiți priviți cu ostilitate la o acțiune culturală?**

- Anul trecut, când am adus Teatrul „Anton Pann”, din Râmnicu Vâlcea, cu „Punguța cu doi bani”, aceeași chestie! S-a ajuns până acolo încât, în satul de unde e originar liderul moldovenilor, omul autorităților ucrainene, Anatol Fetescu, tizul meu, la Frumușica Veche, raionul Sărata, aveam acordul prealabil al directorului de școală să ne deschidă sala de spectacol, căminul culturii fiind impracticabil. În clipa în care am ajuns în fața școlii și îl așteptam pe dom’ director, dânsul era la deal la prășit și a zis că sub niciun motiv să nu ne deschidă nimeni școala, „că aștia vin să ne românizeze!” S-a stat trei ore la poarta școlii, s-a intervenit la nivel de viceguvernator al regiunii, de șef de secție de cultură, de învățământ, la nivel de deputați în Parlamentul Ucrainei, dar domnul director – tovarășul director, pardon! – a ascultat doar de ordinul lui Fetescu: să nu deschidă școala. Am renunțat până la urmă... Asta se întâmpla în 2010, în mai. Partea bună a manifestării: după ce am plecat noi, Consiliul Raional din Sărata a alocat 17.000 de euro și le-a reparat căminul cultural, iar anul acesta am dat un spectacol pentru doi ani într-o sală excelentă, cu termopane, cu încălzire – sală arhiplină. Anul acesta n-am avut asemenea incidente – probabil și tovarășul Fetescu a fost pus la punct de către autorități. Presupun că ar trebui să se

mai amelioreze relațiile astea de bună vecinătate între România și Ucraina, pentru că, la nivel înalt, este timpul și cazul să se întâlnească și președinți și miniștri și nu numai...

- **Am simțit o presiune de ficare dată când am fost în satul lui Averescu și al lui Moise Pacu, la Babele. Oamenii se temeau... Cum rezistați?**

- Nu suntem nîi mari eroi, lucrurile astea le poate face orice intelectual, pentru că inimă au

toți, n-au îndrăzneală... În comparație cu Cernăuți sau Republica Moldova, în sudul Basarabiei nu este o persoană oarecare lider. Fiecare dintre noi, și dl Moșu, și dl Șchiopu și familia Pinteac, ne-am constituit în asociații, am încercat să ne înregistrăm legal activitatea...

- **La Frumușica Veche n-au făcut sovieticii poligon? Am văzut de curând fotografiile lui Vadim Bacinschi, expuse la Centrul Cultural „Dunărea de**

Jos” din Galați... Fotografiasе tocmai „ruinele” aceluі poligon...

- Da, satul are o istorie foarte-fortă interesantă: după Al Doilea Război Mondial, din cinci sate – unul german și patru românești – au făcut poligon militar, au izgonit lumea din sate, au trecut tancurile peste case și biserici.

(Va urma)

Victor Cilincă

Pentru
o primă rețea
transfrontalieră
"Târg" cultural
euroregional

► Oamenii de cultură din Ucraina și Republica Moldova s-au cunoscut la Galați!

Eugen Chebac, președintele Consiliului Euroregiunii „Dunărea de Jos” și al Asociației de Cooperare Transfrontalieră cu același nume, remarca ca pe un fapt benefic, prezența mai numeroasă a oaspeților din Ucraina și Republica Moldova decât a părții românești, în cadrul atelierului de lucru transfrontalier desfășurat în prima parte a zilei în cadrul proiectului „C.A.N. – Rețeaua cultural-artistică a Euroregiunii Dunărea de Jos”. Într-adevăr, cam două treimi dintre reprezentanții instituțiilor de cultură care s-au întâlnit ieri, majoritatea pentru întâia oară și cu poftă de a bate palma, în (unde puteam fi mai în atmosferă?) intima Sală Studio a Teatrului Dramatic „Fani Tardini”, erau oaspeți de peste hotare, care au putut fi prezenți la Galați într-un număr atât de mare datorită finanțării europene a proiectului. Așa cum au văzut că fac și firmele pe la întâlniri în misiuni economice,



Inconfundabilul Dan Nanu

"Fermecător 25 de ore din 24"

să-mi vorbească despre el pe câțiva dintre cei mai vechi și buni prieteni ai săi.

Florin Melinte: „Dan este fabulos. Din punctul meu de vedere, este un om care reușește mereu să surprindă. Acțiunile sale sunt uluitoare, de un dinamism molipsitor, reușește să pună în mișcare mecanisme sensibile și cred că acest lucru înseamnă să ai har. Puțini oameni au un astfel de har. Știe să aprecieze prietenia, are un mod aparte de a se apleca asupra unor lucruri și se implică foarte tare în ceea ce face. Mă bucur că am un prieten de un asemenea calibru”.

Gigi Andreescu: „Dan este nu doar un director ci, înainte de toate, este un prieten. Baza și siguranța conducerii muzeului și le-a asigurat astfel, pentru că nimeni nu iovește într-un prieten. Îi doresc să fie sănătos în această perioadă în care anii trec așa de vijelios peste trupul nostru, lăsând uneori urme și în felul de a fi. Și îi mai doresc să-și ducă la îndeplinire proiectul pe care îl ctorește, cel al clădirii

noului Muzeu de Artă Vizuală”.

Cristian Căldăraru: „Dan este spontan, imprevizibil, un bun specialist, fermecător 25 de ore din 24. Te poți baza pe cuvântul lui, atunci când ți-l dă, ceea ce este foarte important. Spune clar: pot sau nu pot, iar când răspunsul este da, atunci sigur așa va fi. Ne cunoaștem de-o viață, din anii '80, pe când eu eram muzeograf la Precista, iar el la Istorie și era îndrăgostit de arheologie. Faptul că vine dintr-o familie în care arta era la mare preț și-a spus cuvântul asupra lui, este un mare iubitor de frumos și de artă”.

Mariana Cocoș Tomozei: „Îl cunosc pe Dan Nanu de un număr de ani, din vremea când era muzeograf la Istorie, apoi a urmat perioada când a condus Direcția de Cultură. Pentru mine este foarte important că este un coleg și nu director care să ordone, putem comunica foarte bine, fără a avea nevoie de prea multe cuvinte, astfel munca devine mai ușoară și mai frumoasă. Îi doresc să-și impli-

nească visul la care ținem cu toții, legat de muzeu, în care știm cât de mult suflet a investit”.

Sergiu Dumitrescu: „Cu Dan sunt coleg de-o viață. Am fost în aceeași clasă la LVA și la înot. Soțiile noastre au fost colege la Școala 29. Dan mi-a deschis vreo două expoziții. Chiar prima mea expoziție, vernisată la Galerile de Artă înainte de Revoluție, el mi-a prezentat-o. Ne completăm reciproc, avem idei comune. Dan este un om foarte bun, cu un suflet nobil”.

Vlad Vasiliu: „Dan e... Dan. Intelligent, inconfundabil, intolerant câteodată, prea tolerant alte dăți, dar per total, e un foarte bun prieten, pe umărul căruia oricând îți găsești sprijin și îl poți și uda uneori cu o lacrimă. Numele lui sper să fie legat de noul Muzeu de Artă pe care îmi doresc să-l inaugurm cu actorii de la Dramatic”.

La mulți și buni ani, Dan Basarab Nanu!

Angela Ribinciuc

Din colecția "Poezii dincolo de timp"



Blestemate și foarte frumoase

(baroc)

Ion Zimbru

redactie@viata-libera.ro

ascuți curgerea timpului
blestatul ăsta fără suflet și minte
cum se lovesc elegant
secundele păgâne cu secundele sfinte

zici că nu se aude nimic
doar niște hohote seci și indiferente
vrei să renunți vrei resemnare
poți nec plus ultra poți festina lente

se spune că timpul nu există
că ni s-a băgat ideea pe gât și pe nas
să stăm cu timpanele mereu ciulite
cu ochii totdeauna la ceas

hohotele seci și indiferente
sunt doar niște iluzii pline sau goale
și blestamate și foarte frumoase
semne de cruce în catedrale

Ion Zimbru

La Biserica "Sfântul Gheorghe" din Țiglina IV

Preotul Mitică Luca și cele 40 de icoane

De Florii, lume multă la Biserica "Sfântul Gheorghe" din Țiglina IV. Liniște și cald, pe măsura sărbătorii. Slujbă, așiderea. Și ofrande. Și copii. Mulți copii. Pentru că - tradițional, de acum - se petrece vernisajul expoziției de icoane mari și mici, realizate de pictori mici și mari (între 8 și 40 de ani), ucenici ai clasei de pictură de la Centrul Cultural "Dunărea de Jos". În grupul de artiști ai culorii se vede foarte frumoasă și marmoră domnișoara Corina Pralea, profesoară de matematică la Școala 11, profesoara de religie, doamna Veronica Miron, dar și domnul Emil Ion Batog, priceput cu penele, cu dalta și cu multe alte de-ale bisericii trebuințe.

Organizată de coordonatoarea grupului, doamna profesoară Olimpia Ștefan, expoziția șade sub genericul "Suflet pentru suflet" și așteaptă admirato-



rii de icoane în stil bizantin.

Preotul Mitică Luca vorbește scurt și cuprinzător, împarte iconițe/fotografii cu "purtătorul

de biruință", miruiește și se roagă pentru liniștea și curățenia enoriașilor săi.

Un ministru turc atacă
Avigdor Lieberman, criticat dur

Un ministru turc l-a criticat dur pe șeful diplomației israeliene, Avigdor Lieberman, declarând că acesta se crede în continuare agent de pază, așa cum era în tinerețe în Republica Moldova. “În Israel, au un ministru de Externe care a tras apa la toaletă în timpul unui interviu radiofonic. În tinerețe a fost agent de pază într-un club de noapte din Moldova. Și acum se crede tot agent de pază și nu se poate transpune în rolul de politician”, a declarat Egemen Bagis.

www.viata-libera.ro

Viata
în lume

Alegerile
legislative
din Finlanda
Conservatorii,
pe primul loc

Coaliția Națională (conservatori) s-a clasat pe primul loc în urma alegerilor legislative din Finlanda, duminică, înaintea Partidului Social-Democrat (SPD, opoziție) și naționaliștilor de la Adevărații Finlandezi, potrivit rezultatelor parțiale difuzate de Comisia electorală. Coaliția Națională obține 20,1 la sută din voturi (45 de mandate), SPD 19,5 la sută (43 de mandate), iar Adevărații Finlandezi 18,6 la sută (38 de mandate), potrivit rezultatelor obținute după numărarea a 31,2 la sută din voturi. Partidul de Centru al premierului Mari Kiviniemi se clasează abia pe locul patru, cu 17,4 la sută din sufragii, potrivit acestor rezultate.”

Au curățat
Cernobîlul, acum
își cer drepturile
Manifestări
la Kiev

Aproximativ 2.000 de persoane care au participat la operațiunile de curățare a zonei afectate de catastrofa de la Cernobil au manifestat duminică, la Kiev, cerând ajutoare sociale și medicale, după 25 de ani de la cel mai grav accident nuclear din istorie. Ei au cerut facilitarea accesului la îngrijiri, pensii mai bune și ajutoare de cazare pentru persoanele care au muncit în zona catastrofei.

Protestele
din Siria
Cel puțin șapte
persoane, ucise
de poliție

Cel puțin șapte persoane au fost ucise duminică, de forțele de ordine, în orașul sirian Homs, în cursul protestelor împotriva regimului Bashar al-Assad, au afirmat activiști pentru drepturile omului. Alte aproximativ 20 de persoane au fost rănite. Opoziția a lansat duminică un apel la manifestații cu ocazia împlinirii a 65 de ani de la proclamarea independenței țării, considerând insuficientă promisiunea președintelui Bashar al-Assad de abrogare a stării de urgență, aflată în vigoare de aproape 50 de ani.

pagină realizată de
Dan Caburgan
dan.caburgan@gmail.com
surse: Mediafax, Click News

MAPAMOND

Marti, 19 Aprilie 2011

6
VIAȚA LIBERĂ

Ministrul francez de Interne:

”Franța, convinsă că România va intra în Schengen”

Franța își reafirmă convingerea că România trebuie să intre în spațiul Schengen, având această vocație, iar autoritățile franceze sunt dispuse să ajute România pentru îndeplinirea tuturor criteriilor tehnice, a declarat ieri ministrul francez de Interne, Claude Gueant.

Claude Gueant a declarat, la sediul Ministerului Administrației și Internelor, că delegația pe care o conduce face o vizită care stă sub semnul cooperării în contextul în care președinții Franței și României s-au exprimat public pentru refacerea legăturilor de colaborare între cele două țări. Ministrul francez a precizat că a discutat două teme principale cu Traian Igaș, respectiv aderarea României la Schengen și cooperarea polițienească între autoritățile celor două state. În ceea ce privește primul subiect, Claude Gueant a susținut că Franța își afirmă convingerea că România trebuie să intre în spațiul Schengen, țara noastră având această vocație. Ministrul francez de Interne a adăugat că țara noastră a îndeplinit o serie de criterii tehnice urmând ca perspectiva aderării să fie evocată în Consiliul Europei. Potrivit acestuia, Franța este dispusă să ajute România pentru îndeplinirea tuturor criteriilor tehnice, mi-

nistrul francez menționând că a fost luat în discuție crearea unui dispozitiv format din ofițeri de poliție detașați pe lângă autoritățile române. “Franța este conștientă că autoritățile române au făcut eforturi considerabile pe plan tehnic”, a spus Gueant. El a precizat că împreună cu secretarul de stat Marian Tutilescu a vizitat centrul SIS și că aceasta este funcțional, precizând că și dispozitivele de supraveghere a frontierei sunt gata de funcționare. Gueant a mai spus că urmărește cu interes rezultatele monitorizării tehnice ale UE, mai ales în contextul în care România va juca rolul de “apărător” al uneia din părțile de intrare în spațiul Schengen. Totodată, referitor la îndeplinirea de către România a criteriilor tehnice, ministrul francez de Interne a spus că mai multe etape au fost îndeplinite și că au fost eforturi majore din partea autorităților române. “Am convingerea că România va îndeplini toate criteriile”, a susținut Gueant.



Claude Gueant, ministrul francez de Interne

Rapoartele de evaluare, îndeplinite

La rândul său, ministrul Administrației și Internelor, Traian Igaș, a precizat că cele

șapte rapoarte de evaluare ale experților europeni arată că țara noastră a îndeplinit acquis-ul Schengen. Igaș a spus că din punct de vedere tehnic România este pregătită pentru securizarea frontie-

relor externe ale spațiului de liberă circulație și că are toată deschiderea și disponibilitatea pentru o bună colaborare între România, Franța, statele UE și cele Schengen.

Cu magnitudinea de 6,6 grade

Cutremur pe coasta de nord-est a Noii Zeelande

Un cutremur puternic, cu magnitudinea 6,6, a fost resimțit pe coasta de nord-esta Noii Zeelande, a anunțat Institutul american de geofizică (USGS). Centrul de alertă pentru tsunami din Pacific a emis o alertă, apreciind însă că nu

există riscuri privind un tsunami important. Seismul s-a produs ieri, la ora locală 1.02. Epicentrul său a fost localizat la aproximativ 550 de kilometri est de Auckland, în sud-vestul insulelor Kermadec, la o adâncime de 90 de kilometri.

ANALIZĂ



Sperietoarea iraniană

Victor Cilincă
victor@viata-libera.ro

Te duci la doctor pentru gălci și acesta se oferă să-ți taie și piciorul, la același preț! Cam așa pare să propună premierul israelian Benjamin Netanyahu într-un recent interviu în care o spunea mai pe oculte: “Este posibil ca primăvara arabă să se transforme în iarna iraniană”. Dacă tot le dăm ajutor revoluționarilor din țările arabe revoltate, de ce n-am trece nițel și... peste Teheran, pare să sugereze premierul, arătându-ne sperietoarea. Aceea că regimul iranian ar putea profita de mișcările eliberatoare din jur – pe care premierul Netanyahu le compara cu revoluțiile din Europa de Est a anilor ‘80 – pentru a instaura și în altă parte, în vidul de putere, o nouă sau noi „revoluții islamice”, așa cum s-a întâmplat în 1979 la Teheran. Atunci, serviciile secrete americane au constat că nu erau atât de înțelepte să vadă la timp pericolul și că regimul corupt, dar pro-occidental al șahului Pahlavi a fost doborât de săracii, dar îndoctrinații, băștinași. Dacă americanii l-ar fi dat jos (nu direct, of course) pe Pahlavi, înlocuindu-i pe delapidatori, nu s-ar fi ajuns la revoluție...

S-a vorbit recent despre ajutoare militare iraniene trimise președintelui sirian, acuzații care sprijină declarațiile lui Netanyahu... “Ceea ce sperăm să vedem este primăvara europeană

al-Hasadi este “foarte cunoscut de către serviciile de informații din întreaga lume”.

“Chiar în acest moment se află în drum spre Misrata”, la bordul unui vechi vapor egiptean, numit Al-Shahid Abdelwahab, pe care l-au reparat și l-au umplut cu arme și mijloace de comunicații moderne, a continuat el. “Din nefericire, coaliția este la curent cu acest lucru (...) și este dispusă să lase membrii Al-Qaida să treacă de la Benghazi la Misrata”, a afirmat acesta.

Conflictul din Libia

Implicarea Al-Qaida, dovedită

Regimul colonelului Muammar Gaddafi a anunțat duminică seara o “implicare dovedită” a Al-Qaida în conflictul din Libia, afirmând că un lider al acestei organizații se afla în drum spre orașul rebel Misrata (vest), cu un grup de combatanți. “Implicarea Al-Qaida în conflictul din Libia este dovedită în fiecare zi”, a declarat purtătorul de cuvânt al regimului, Moussa Ibrahim, într-o conferință de presă.

“Credem că va fi foarte peri-

culos ca acești oameni să se instaleze în această țară, să-i controleze viitorul și bogăția imensă, la câțiva pași de Europa”, a subliniat el. Ibrahim a afirmat că dispune de informații potrivit cărora Abdelhakim al-Hasadi, “un lider foarte cunoscut al Al-Qaida” a părăsit Benghazi, fiulul insurecției, la aproximativ 1.000 de kilometri est de Tripoli, și se îndreaptă către orașul Misrata, la bordul unui vapor, alături de 25 de “combatanți bine antrenați”. Potrivit purtătorului de cuvânt,

Netanyahu avertizează

”Primăvara arabă” sau ”iarna iraniană”?

“Primăvara arabă”, această vastă mișcare de protest care bulversează lumea arabă, s-ar putea transforma în “iarna iraniană”, a avertizat premierul israelian Benjamin Netanyahu. “Ceea ce sperăm să vedem este primăvara europeană din 1989”, a adăugat

premierul de dreapta, referindu-se la căderea pe cât de rapidă, pe atât de spectaculoasă, a sistemului comunist totalitar la sfârșitul anilor ‘80 în Europa de Est. Dar, a subliniat el, există temeri că evenimentele din Orientul Mijlociu ar putea fi exploatate de Teheran și că s-ar

putea repeta revoluția islamică din 1979 din Iran. “În perioadă de haos, o grupare islamistă organizată poate să obțină controlul asupra statului. Așa s-a întâmplat în Iran și așa s-ar putea întâmpla și în altă parte”, a argumentat recent Netanyahu.

Afganistan

Kamikaze la Ministerul Apărării

Un kamikaze care purta o centură cu explozibili și uniforma armatei afgane a fost ucis, ieri, în interiorul Ministerului afgan al Apărării de la Kabul, înainte de a putea să își acționeze dispozitivul, a declarat un oficial din cadrul forțelor de securitate afgane. Televiziunea privată Tolo News a declarat că trei persoane au fost rănite, fără alte precizări.

Libia,
tărâm infernal
Bilanț catastrofal
după violențele
din Misrata

Luptele care devastează Misrata de la începutul lui februarie au provocat moartea a circa 1.000 de persoane și rănirea altor 3.000, a anunțat ieri conducerea spitalului din orașul libian asediat de forțele loiale regimului. O porție de “80 la sută dintre victime sunt civili”, a declarat administratorul instituției, doctorul Khaled Abu Falgha, subliniind că cele 60 de paturi ale spitalului sunt toate ocupate cu răniți.

La parlamentul
ungar
Noua
Constituție,
adoptată

Parlamentul ungar a adoptat ieri după-amiază o nouă Constituție ultraconservatoare, cu 262 de voturi pentru, 44 împotriva și o abținere, potrivit rezultatului oficial al votului. Noua Constituție are la bază un proiect ultraconservator al premierului Viktor Orban, cu referiri la Dumnezeu și la familia tradițională, calificat drept “puci” constituțional de opoziție. După adoptarea sa în Parlament, noua Constituție va trebui să fie semnată în a doua zi de Paște, de președintele Pal Schmitt, un apropiat al lui Viktor Orban, și va intra în vigoare la 1 ianuarie 2012.

Trăsnaia ZILEI

O pisică
a născut un câțel

Pisica unei chinezoaice a dat naștere unui pui care seamănă cu un câțel. Zhou Yun, stăpâna pisicii a povestit că animalul a născut doi pui la începutul acestei luni, dar că unul a murit. Ea a descoperit cu stupeoare că puilul care a supraviețuit seamănă mai degrabă cu un câine decât cu o pisică. Cum pisica ei petrecea foarte mult timp alături de câinele familiei, Zhou bănuiește că micuțul e o corcitură.

Ce-și face omul cu mâna lui. . .

Plantația de rinichi

Atât de controversatele cercetări care implică celule-sușă au început să dea rezultate notabile, relatează presa din Marea Britanie, citată de Mediafax. Mai mulți oameni de știință au reușit să creeze, pe această cale, o pereche de rinichi. „Organele artificiale au fost obținute în laborator, folosind lichid amniotic uman și celule fetale animale. Ele au în prezent o lungime de o jumătate de centimetru - aceeași mărime cu aceea a rinichilor din fetușii umani”, relatează sursa citată.

G.K.

MEDICINĂ

Marți, 19 Aprilie 2011

7

VIAȚA LIBERĂ

www.viata-libera.ro

La masa de Paște

Viata în sănătate

Gabriel Kolbay

gabriel@viata-libera.ro

E marți, înainte de Sfintele Paști și nu e prea devreme să vă gândiți la meniul cu care vă veți delecta întreaga familie, cu ocazia celui mai mare praznic al creștinătății. Dacă ați și postit în zilele din urmă, vă veți bucura cu atât mai mult de aroma cârnii de miel gătită în fel și chip, de gustul bun pe care ouăle fierte îl au doar atunci când sunt înroșite, cu prilejul Paștilor, și de textura pufoasă a cozonacului dospit și copt neapărat cu atenție și cu dragoste. Să recunoaștem: bucatele tradiționale românești care vin să ne împlinescă bucuria Învierii Domnului nu sunt deloc ușor de digerat. Dacă ne mai și îmbuibăm de parcă a doua zi am ajunge direct la Dreapta Judecată și n-am mai avea vreme să golim masa de bunătăți, nu ne va fi deloc ușor. Așa că, în loc să ne stricăm sărbătoarea și ajungem la Urgențe cu indigestii, colice biliare și renale sau stare de rău cauzată de abuzul

de alcool și cine știe câte alte asemenea suferințe, mai bine am avea grijă să ne aprovizionăm din belșug cu de toate, dar să nu abuzăm de nimic.

Cât să consumăm?

Evident, primul și cel mai important sfat este să mâncați și să beți cu măsură, indiferent ce veți avea la masa de Paști. Trebuie să rezistați tentației de a da gata jumătate din coșul cu ouă roșii sau vreun cozonac și câteva felii pe deasupra încă din prima zi a praznicului. Puteți să mâncați după pofta inimii carne de miel, dar încercați să nu asociați la aceeași masă produse diferite din carne. Așteptați și ora gustărilor dintre mese - savoaarea alimentelor va fi cu atât mai mare. Mai bine mâncați de patru-cinci ori pe zi câte puțin în loc să vă dedați unor dezmățuri pantagruelice dimineața, la prânz și seara. Cu cât mâncați mai multă carne (de miel, în acest caz), cu atât crește riscul să suferiți de constipație. Tocmai de aceea, ar trebui să aveți grijă să includeți



în alimentația dumneavoastră din această perioadă suficiente fibre: mâncați fructe, legume și cereale integrale. Enzimele sunt și ele utile în îmbunătățirea digestiei, așa că cel mai bine ar fi să consumați și ceva brânzeturi. Este important să vă hidratați, dar nu se recomandă să beți apă în timpul mesei.

Cum mâncăm?

Contează nu doar cât și ce mâncăm, ci și cum o facem. Nu se recomandă să vorbiți prea mult atunci când mâncați, dar poate că vă va veni puțin mai greu să vă țineți de acest sfat, la o masă în jurul căreia s-a adunat întreaga familie. Totuși este important să

nu înghițiți mâncarea nemestecată. Dacă aveți sensibilități la nivelul aparatului digestiv, ați putea alege, în timpul mesei, legumele fierte și n-ar fi deloc rău să lăsați să treacă vreo oră între momentul în care ați terminat de mâncat și cel în care vă înfigeți dinții într-un fruct crud. Tehnica v-ar putea scuti de multe neplăceri.

Igienă

și simțire

Mâna care a folosit toaleta nu se pupă

Potrivit unui sondaj recent citat de Mediafax, aproape o cincime dintre români nu se spală pe dinți nici măcar o dată pe zi. Vi se pare că nu miroase a bine? Mai gândiți-vă o dată! Același sondaj precizează că românii folosesc, în medie, pe an, două tuburi de pastă de dinți, patru săpunuri și un singur deodorant. În cazul în care unii dintre noi ar folosi, să spunem, vreo 12 tuburi de pastă de dinți, 24 de săpunuri și vreo 15 deodorante pe an, vă dați seama ce curați și parfumați sunt cei cu care facem medie? Ce să mai spunem atunci când aflăm că jumătate dintre conaționalii noștri nu se spală pe mâini după ce au folosit toaleta? Am sugera să renunțăm, măcar până la prima ploaie, la ritualul cavaleresc al pupatului mâinii doamnelor și domnișoarelor și la strânsul bărbătesc al mâinii interlocutorului!

G.K.

Agenda Medicală

Dr. DRĂGHINESCU DAN
Medic primar
Obstetrică-ginecologie
Str. Brăilei, bl.11, ap. 1A, parter (Fig. II - "Ultimul leu")
• Consultații;
• Ecografie ginecologică; - doppler color; - vaginală;
• Tratamente;
• Chiuretaj prin aspirație;
• Diagnostic precoce cancer col uterin;
• Cauterizare și biopsie col uterin;
• Aplicații sterilet;
• Examen secreție vaginală;
• Planning familial.
Luni-Vineri: 15⁰⁰-19⁰⁰
Telefon: 0236 318 063.

FIRMĂ ROMÂNĂ-AMERICANĂ OPTIROM
CABINET OFTALMOLOGIC
LABORATOR OPTIC
APARATURĂ COMPUTERIZATĂ
Micro 19, bl. S3, parter
Telefon 0236 464246
Medic specialist oftalmolog
DROZAN CORNELIU
Program: Luni-Vineri: 9⁰⁰-20⁰⁰
Sâmbătă: 9⁰⁰-14⁰⁰

OBSTETRICĂ-GINECOLOGIE
Medic primar
Dr. CALIN ALINA
(competență în ecografie ginecologică și colposcopie)
• **Tratament sterilizant**
• **Inseminare artificială**
• **Ecografie fetală + 4D**
• **Histeroscopie**
• **Diagnostic precoce în cancerul de col uterin**
• **Cauterizare și biopsie col uterin**
• **Aplicații sterilet**
Programări la tel. 0236 434 656 între orele 11,00-19,30
Str. Albatros, Bl. N4, Ap. 20 (în spate Complex SPICUL)

Cabinet individual de psihologie NICOLETA ANDREI
Psiholog clinician- psihoterapeut și educator prenatal Lamaze:
- Psihoterapie sexuală;
- Terapie copilului;
- Copilul și lucrul cu copii în terapia de familie;
- Alcoolism, drogă și dependență;
- Adolescența și adolescenții în terapia de familie și cuplu;
- Dolul, pierderea, abandonul;
- Divorțul în abordarea sistemică;
- Consilierea și dezvoltarea abilităților parentale în familiile adoptive.
Au reinceput cursurile Lamaze 2010 pentru viitoarele mămici
Programări: 0758028884
www.lamazegalati.ro

VIDEOENDOSCOPIE OLYMPUS EXERA
CABINET MEDICAL DR. PETRISOR OCTAVIAN
GALAȚI-Str. DOMNEASCA nr.6, bl. P 8, ap.6
Telefon: 0236/317722; 0722.352905
Depistare, control și tratament în CANCERE, ULCERE, SÂNGERĂRI ale stomacului și colonului
Consultații medicină internă
PROGRAMĂRI TELEFONICE LUNI-VINERI: 17⁰⁰ - 18⁰⁰

Medic primar oftalmolog Dr. ȘERBAN COSTIN
• consultații și tratamente pentru adulți și copii;
• programări pentru operații cataractă prin FACOEMULSIFICARE cu implant lentilă intraoculară foldabilă;
• diagnosticare-urmărire glaucom;
• prescripții lentile clasice, progresive și de contact.
Program: LUNI-VI: 17.00-20.00; S: 10.30-15.00
Str. Albatros, bl. M, ap. 23 (Complex Spicul) Telefon 0236 412033

Cabinet OBSTETRICĂ - GINECOLOGIE Dr. STĂTEȘCU MARIANA
medic primar
Dr. SOLOVIEV DRAGOȘ
medic primar
Str. Melodie, bl. B8, ap.11 (lângă Potcoava de Aur).
PROGRAMĂRI LA TEL.: 0236461426; 0740609016
zilnic: 15⁰⁰ - 18⁰⁰, sâmbăta: 10⁰⁰ - 12⁰⁰
➤ Ecografie obstetricală - ginecologie adominală și sondă endovaginală;
➤ Ecografie mamară;
➤ Ecografie 3D / 4D.
• Consultații, sfaturi contraceptive (montări sterilet);
• Ex. citobacteriologic;
• Chiuretaje uterine (anestezie generală);
• Colposcopie;
• Cauterizare col.

www.clinicahyperion.ro
CHIRURGIE ESTETICĂ
➤ Implanțe mamare (silicon) MATRIX
➤ Rinoplastie
➤ Lipoaspirație
➤ Toxină botulinică
➤ Mărire buze
➤ Lifting facial
Str. Brăilei (stația Trei Star), telefon: 0236-410371 Luni - Vineri: 9⁰⁰ - 19⁰⁰ Sâmbătă: 9⁰⁰ - 13⁰⁰

CABINET MEDICAL PSIHIATRIE
DR. CHELARIU MIHAELA
medic primar psihiatru
STRADA DEMOCRATIEI NR. 86
Programări la telefon:
0236310133, luni - vineri între orele: 14⁰⁰ - 18⁰⁰
0742130265, zilnic între orele: 15⁰⁰ - 21⁰⁰.
Program:
Luni, Miercuri: 16⁰⁰ - 20⁰⁰
Joi: 9³⁰ - 11⁰⁰
Vineri: 18⁰⁰ - 20⁰⁰
Sâmbătă: 11⁰⁰ - 15⁰⁰
NUMAI PE BAZĂ DE PROGRAMĂRI

AVES Clinică medicală AVES MEDICOM
str. IL Caragiale, în zona BR-urilor din spatele ACR-Stîreș-Agenția CFR, telefon: 0236324432
• MEDICINĂ INTERNĂ:
• CHIRURGIE;
• FIZIOTERAPIE ȘI RECUPERARE MEDICALĂ;
• DIABET ȘI BOLI NUTRIȚIE;
• DERMOCOSMETICĂ;
• DERMATOLOGIE;
• OBSTETRICĂ - GINECOLOGIE: Luni - Vineri, orele: 17⁰⁰ - 19⁰⁰,
• UROLOGIE: Marți și Joi, orele: 15⁰⁰ - 17⁰⁰,
• PEDIATRIE, NEONATOLOGIE DR. IOAN JEANA, DR. VASILCAN GENOVEVA
• HOMEOPATIE, MEDICINĂ GENERALĂ TEL.: 0731221026 DR. GRĂDEANU CARMEN
• KINETOTERAPIE: prof. CERCAEV GHEORGHE
• ECHOGRAFIE GENERALĂ ȘI DOPPLER ȘI DE PĂRȚI NOI DR. POPESCU LUCIAN
medic specialist radiolog DR. ALBU RADU
LABORATOR ANALIZE MEDICALE - PROTEST DIAGNOSTIC program recoltare 7-41⁰⁰

Dr. R. MAZILESCU Dr. C. TIUTUCA
medici primari oftalmologi
20 DE ANI DE EXPERIENȚĂ ÎN PEDIATRIE ȘI OFTALMOLOGIE
• Lentile de contact: BAUSCH & LOMB, JONHSON & JONHSON, CIBA-VISION
• Execuție computerizată a ochelarilor
• Consultații complete computerizate
• Corecție vizuală personalizată
• Controale periodice
• Fișe medicale
• Tratamente
Program:
L, Ma, Mi, J, V: 9³⁰-20⁰⁰
S: 9⁰⁰-13⁰⁰
Relatii și programări la tel. 0236 419992, 0728 891614, 0725 548174
Str. Neajlov, nr. 7, bl. PS1D, ap. 41, sc. 3, parter (între Casa Roșie și stadionul Oțelul)

Dr. ANCA DOBOȘ
Vă oferă servicii de **DERMATO - COSMETICĂ:**
Lumină Intens Pulsată (IPL) by LUMENIS (lider mondial) pentru:
epilare progresiv definitivă;
rejuvenare facială, acnee;
Laser CUTERA pt:
resurfaci facial și peeling laser;
riduri, acnee;
Laser vascular Nd-YAG pt:
cuperoză - varice capilare și venectazii angioame la copii
Laser Q-switch pentru tatuaje;
Mezoterapie pentru celulită;
Consultații dermatologice:
micoze, Zona Zoster, acnee, transpirație excesivă;
raze PUVA și lampa Woods - psoriazis și vitiligo;
videodermatoscopie - alunită și alte tumori;
Intervenții cu radioplasma ELLMAN pt:
alunițe, lipoame, chiste, veruci;
cancer cutanate;
Venerologie (boli transmise sexuală):
Clamidia, Mycoplasma diagnostic și tratament;
Papiloma Virus (HPV) tipare virale și vaccin;
microscopie directă, citologie Papanicolaou;
laser pentru condiloame.
Mazepa 1, str Brăilei (stația Trei Star, vis-a-vis de Agenția CFR)
www.clinicahyperion.ro
tel 0236-410371.

100% digital
SONOROM
high definition hearing
www.sonorom.ro Cabinet de protezare auditivă Tel. 0236.490105
NOUL SEDIU - Galați, str. I. Creangă, nr. 6, bl. Egreta 2, parter (vizavi de Biserica Sf. Nicolae)
• TESTARE ȘI EVALUARE AUDITIVĂ
• PROTEZE AUDITIVE
• ACCESORII
WIDEX high definition hearing
plata în rate garanție 2 ani plăți compensate CAS

OCTADENT
Cabinet stomatologic și Laborator dentar
Dr. Gheoca Carmen Th. Cernat Rodica
Dr. Cernat Lucian Th. Cernat Octavian
Dr. Cernat Silvana
Tratamente și lucrări cu materiale de ultimă generație;
Lucrări din ceramică și compozit, proteze flexibile și proteze scheletate.
NOTĂ: IMPLANTURI DENTARE
20% REDUCERE la protezele mobile
NUMAI PENTRU PENSIONARI
Micro 19, bl. S2, apt. 3 (lângă Spitalul Județean): Tel.: 0236/471374
Program: luni - vineri: 8 - 20

GRATUIT
STABILIREA COMPUTERIZATĂ A DIOPTRIEI
MIERCURI SI VINERI 9,00 -13,00
DOAR IN APRILIE
DAMISEB OPTIC TRAIAN 53
0336.40.11.35
GRATUIT

CRISTAR MAR
CABINET SI LABORATOR COMPUTERIZAT
25 ANI EXPERIENȚĂ
• OPTICĂ MEDICALĂ
OCHELARI IN REGIM DE URGENTA SI REDUCERI
Luni-Vineri 9-18
Centru, vis-a-vis de Parcul M. Eminescu (Langa Posta Centrală) 0236-415797

LENSCONTACT
CENTRU DE DIAGNOSTIC ȘI TRATAMENT AL BOLILOR OCULARE
Dr. Chiscăneanu D. L. Dr. Anghel Ionel
- Aparat UNIC în Galați pentru depistarea precoce și rapidă a GLAUCOMULUI prin polarimetrie laser, monitorizare și tratament
- Diagnosticul, urmărirea și tratamentul RETINOPATIEI DIABETICE și a altor afecțiuni retiniene
- Prescrierea și execuția imediată a OCHELARILOR cu orice tip de lentilă pentru ADULȚI ȘI COPII.
- LENTILE DE CONTACT - monofocale, bifocale, progresive, colorate, terapeutice, protetice
- Fișe auto conform cerințelor UE
- Expertizări medicale de orice tip
NEVER HIDE
Acum și în Galați colecția Ray-Ban soare
Galați: Mavramol 2 - Tel. 0236461816; 0236461814
1 Decembrie 1918, bl. S9 - Tel. 0236493031
Micro 19, bl. K1 - Tel. 0236442139
Tecuci: Str. Unirii 55 - Tel. 0236813652
e-mail: lenscontact@lenscontact.ro
www.lenscontact.ro; www.optica-medicala.eu

Vasilica B., din Galați, și Anica G., din comuna Vădeni, județul Brăila, vindeau brânzeturi și ouă în parcare

Elena Parapiru

Marți, 19 Aprilie 2011

Ionuț I., de 30 ani, vindea scrumbie în apropierea blocului Y3 de pe strada Ionel Fernic, fără acte de proveniență. Bărbatul a fost amendat cu 1.000 de lei, marfa fiind apoi predată unui magazin de profil.

Elena Parapiru

www.viata-libera.ro

Faza națională a Olimpiadei de Religie, Galați - 2011

Exercițiu de convorbire cu Dumnezeu

Maria Stanciu

marias@viata-libera.ro

Galațiul este zilele acestea gazdă primitoare pentru cei 320 de oaspeți dragi nouă - cei mai talentați copii și tineri din țară, plus dascălii care-i însoțesc. Sunt elevi care au înțeles că adevărata trăire creștinească înseamnă de fapt implicare, mărturisire, apostolat în Duhul Scripturii. Acești tineri sunt de păreră că prezența lor la olimpiada de religie este o șansă de a fi mai aproape de Hristos, de a-L purta pe Hristos în suflet, pe brațele lor tinere și neprihănite. Pe câțiva dintre ei i-am surprins ieri, după proba scrisă a Olimpiadei de Religie... „Am venit cu dragoste la această întâlnire specială, ne-a spus eleva Cosmina Cercel, elevă în clasa a X-a la Colegiul Național „I.L.Caragiale” din Ploiești. Tema a fost una generoasă... Despre lubire și Sfânta Cruce, despre Însuși Dumnezeu și dragostea de aproapele... O temă care a putut fi abordată din mai multe unghiuri de vedere...” Cosmina este eleva doamnei profesoare de religie Maricica Gătă, iar dascălul a însoțit-o pe eleva sa ieri, la gară, fiindcă tânăra se numără și printre participanții la faza națională a Olimpiadei de Limba

și Literatura Română. „Personal, subiectele pentru elevii de clasa a XI-a mi s-au părut accesibile, ne-a spus Elena Mălăeru, elevă în clasa a XI-a la Liceul din Otopeni, județul Ilfov. Oricum, pentru mine șansa de a fi la faza națională a Olimpiadei de Religie înseamnă a da tot ce-i mai bun... Sunt de părere că atunci când li închini puțin din timpul tău lui Dumnezeu, El te are întotdeauna în grijă”. Exercițiul olimpic de convorbire cu Dumnezeu, în această etapă națională, este un prilej de a da tot ce-i mai bun nu numai din partea elevilor, ci și din partea organizatorilor și a gazdelor. Trebuie spus că pe lângă binecuvântarea și cuvântul de învățătură pe care Arhiepiscopul locului le-a dat participanților, un gând bun și incurajări au primit tinerii noștri și din partea profesorului Vasile Timiș, secretar de stat la Ministerul Culturii și Cultelor, care are stagii și ca inspector de religie în MECTS, îndeplinind această responsabilitate înainte de 2009. Adăugăm că nu au lipsit de la deschiderea acestui eveniment profesorul Cătălin Păslaru, inspector general la disciplina Religie din cadrul MECTS, Doruleț



Resmeriță, inspector general școlar, dar nici primarul Dumitru Nicolae și președintele Consiliului Județului Galați, Eugen Chebac. Astăzi oaspeții vor vizita

mănăstirile din Arhiepiscopia Dunării de Jos, iar mâine seară va fi premiera celor mai bune lucrări, festivitate care se va desfășura la Teatrul Muzical

„Nae Leonard”.

Ziarul nostru va acorda un Premiu special, pentru cel mai bun eseu.

„Boală” de familie

Fetiță cu undiță

► Maria Eliza ar vrea să pescuiască rechini...
► “Tătăiță” prinde la răme, nepoțica, la viermișor



Micuța campioană, gândindu-se cum să gătească unicul peștișor prins

revenit și celui mai tânăr: Maria Eliza Pană – 7 ani, școlăriță în clasa întâi la Colegiul Național „Alexandru Ioan Cuza”. „Cine ți-a cumpărat mulineta?” – o întreb. „Tătăița. Aha. Mulineta – micuță, pe măsura ei de fetiță. Tătăița – de față, chiar câștigător, în același concurs: deci bunicul și nepoata s-au... concurat! Dl. Ionel Pană, 56 de ani, a prins duminică 1.315 grame de pește, situându-se pe locul II, la numai 370 de grame de trofeul maxim de duminică. „Ce vrei să prinzi când o să fii mare, balene?”, o întreb pe micuța care abia aștepta să i se gătească acasă, ca recompensă sportivă, peștișorul capturat din Dunăre, cu noaptea-n cap. „Rechini!” „Păi, rechini nu se mănâncă...” „Eu am să-i vând.” Marketingul și pasiunea vor da, poate, o mare campioană? Sau o cercetătoare subacvatică...

M-a interesat în mod special la ce anume a tras peștișorul – la mămăliguța ori la răme? „La viermișor.” Și... nu-i e frică să atingă dihanțiile astea mici? – suntem interesate. Pescărița, care a văzut desigur și monștri mai mari în cârlig la bunicul, răme groase ori chiar coropișnițe, nu se lasă impresionată însă cu una-două de un biet pui de viermișor, al cărui scop pe lume este acela de a invita peștișorii să ia loc în tigia!

Victor Cilincă
Foto: Vasile Caburgan

Șoferi, atenție pe unde circulați!

Străzi frezate, nu și tunse...

Ținându-se de cuvânt, Primăria municipiului Galați informează și în această săptămână care sunt străzile pe care șoferii este bine să le ocolească, având în vedere că pe ele se desfășoară lucrări de frezare și asfaltare. Este vorba despre străzile: Stadionului, Traian, Laminoriștilor, Calea Prutului,

Radu Negru și D. Bolintineanu. Așa este, imaginația nu vă joacă feste: din cele șase străzi enumerate mai sus, cinci (adică fără Radu Negru) erau anunțate de Primăria Galați și acum o săptămână ca aflându-se în lucrări de frezare și asfaltare.

Maria Mândiță

„Zilele Îngăduinței”

Lăsați cărțile să vină la bibliotecă!

► Ieri, la “V.A. Urechia”, a început campania prin care cititorii restanțieri sunt scutiți de plata amenzilor pentru întârzieri

Gălățenii care au împrumutat cărți de la Biblioteca „V.A. Urechia” și au uitat să le restituie sunt scutiți de amenda aferentă dacă le restituie în perioada aceasta. Campania „Zilele Îngăduinței în Bibliotecă” a început ieri și se va încheia pe 8 mai. La sediul central al instituției a fost deja amenajată o urnă specială, unde cei care se știu cu musca pe căciulă pot lăsa cărțile fără să-i întrebe nimeni nimic de sănătate. Inițiatorii și-au propus doar ca documentele crezute pierdute să se întoarcă în rafturile bibliotecii, astfel încât să reintre în circuitul public. Săptămâna aceasta, sediul central al Bibliotecii „V.A. Urechia” este deschis între orele 9,00 – 20,00.

Campanie
printre elevi și studenți

Directorul Bibliotecii Județene „V.A. Urechia”, Ilie Zanfir, declară că această campanie a început anul trecut, în școlile și liceele gălățene, în urma unui parte-



neriat cu Inspectoratul Școlar Județean Galați. „Bibliotecarii au mers în școli, în special la clasele a VIII-a și a XII-a. De regulă, elevii din clasele terminale sunt cei care uită să aducă înapoi cărțile, dar grație campaniei am reușit să strângem o mare parte din documente. Acum încercăm să facem un parteneriat asemănă-

tor și cu Universitatea „Dunărea de Jos” și Casa de Cultură a Studenților”, a detaliat acesta, adăugând că, în urma campaniei „Zilele Îngăduinței în Bibliotecă”, speră să fie recuperate 80 la sută dintre documentele nerestituite de cititori.

Cristina S. Carp
Foto: Vasile Caburgan

Nouă arestați

Trafic transfrontalier cu țigări

► Prejudicii de peste 2 milioane de lei

Ieri, magistrații de la Tribunalul Galați au emis mandate de arestare preventivă pentru Vasili Coev, Vasile Zgircibaba și Angela Grecu, cetățeni moldoveni, și Bogdan Adrian Nedelcu, Geany Dick Stoica, Elena Manuela Costin, Anton Stan și Cristian Ioan, toți din Galați pentru săvârșirea infracțiunilor de constituire a unui grup infracțional și contrabandă în formă continuată. În același dosar, magistrații au dat mandat de arestare și pe numele lui Cristian Dumitriu pentru săvârșirea infracțiunii de aderare la un grup infracțional și contrabandă. Toți cei nouă au primit mandate pentru 29 de zile. Procurorii DIICOT, cei care au ce-

rut arestarea, au arătat că primii opt, începând cu luna noiembrie 2009, au constituit un grup infracțional organizat în scopul obținerii de foloase materiale din contrabanda cu țigări. În urma anchetei, procurorii au descoperit că cei opt au introdus în țară, în perioada noiembrie 2009 – aprilie 2011, din Republica Moldova, o cantitate mare de țigări, cu o valoare mai mare de 20.000 de lei, prin punctele de trecere a frontierei de pe raza județului Galați. Țigările erau ascunse inclusiv în anvelopele mașinilor cu care se deplasau.

Începând din iunie 2010, cei opt au și comercializat țigările pe teritoriul României, prejudiciul

creat de ei la bugetul de stat fiind de 1.555.232,61 de lei. Cristian Dumitriu a aderat mai târziu la grupul infracțional și i-a ajutat pe ceilalți prin depozitarea și comercializarea țigărilor de contrabandă, prejudiciul creat de el la bugetul de stat fiind în valoare de 816.495, 56 de lei. Colaborarea dintre gălățeni și cetățenii din Republica Moldova a adus prejudicii de peste 2 milioane de lei la bugetul de stat, motiv pentru care au și fost arestați. Mandatele lor de arestare vor rămâne însă definitive după ce și magistrații de la Curtea de Apel Galați vor judeca recursul declarat de contrabandiști.

Teodora Miron

În „Dosarul Volaret”

Din patru, trei vor să fie libere

La Curtea de Apel, luni s-a judecat „atacul” învinuitorilor din „Dosarul Volaret”. Deși au declarat recurs toate cele patru, Brândușa Miron și I-a re-tras chiar în sala de judecată. În afară de aceasta, toate celelalte, Brigitta Pilat, Mariana Stănilă și Aneta Bărhală, au spus că doresc să fie puse în libertate, cu obligarea de a nu părăsi localitatea. Avocatul lui Stănilă a spus, printre altele, că dosarul „suferă” de prelungiri ale mandatelor și din cauza mediatizării. Din punctul de vedere al avocatului, mediatizarea s-a produs pentru că anchetatorii de la Direcția de Investigare a Infracriunilor de Criminalitate Organizată și Terorism (DIICOT) au plecat cu presa după ei, iar din cele 18 descinderi doar patru s-au materializat. Stănilă a spus și ea că a fost o simplă angajată care și-a făcut doar meseria pentru care era plătită. Avocatul lui Bărhală a cerut în schimb îngăduință față de clienta pe care o apără, care suferă de cancer și are un grad de handicap pentru care trebuie să facă reevaluare în această primăvară. Aceasta este învinuită că ar fi luat bani de la opt părți vătămate cărora le-ar fi vândut același apartament. De asemenea, apărătorul a mers și pe ideea că de la termen la termen se cere prelungire în vederea finalizării cercetărilor. El a mai susținut că până acum nu s-ar fi întâmplat nimic în afara audierilor unor martori și extinderea cercetărilor asupra unui inculpat care n-are nicio legătură cu clienta lui. „Vreau să mă judec în libertate. Am întrerupt tratamentul. Vreau să trăiesc, nu să mor”, a susținut femeia în fața judecătorilor. Despre Pilat s-a spus că n-a făcut nimic decât să le spună celor care sunau că sora ei, Miron, este internată la spital. Rămâne de văzut care va fi decizia judecătorilor Curții de Apel în ceea ce privește starea de arest a celor patru învinuite. Procurorii DIICOT- Serviciul Galați le reproșează un prejudiciu de 17 miliarde de lei vechi și 38.000 de euro.

Maria Fabian

Strategii portocalii pentru Dunărea albastră Galațiul nu e Tulcea!

„Se fac și se întâmplă multe lucruri bune oriunde de-a lungul și de-a latul Dunării, numai la Galați nu”, a comentat nemulțumit deputatul PNL Victor Paul Dobre, vizita recentă a ministrului Teodor Baconschi la Galați. „Pe jumătatea noastră de Dunăre nu există decât trei poduri, în condițiile în care numai la Budapesta sunt de trei ori mai multe. Pe tot parcursul Dunării nu există o navă de pasageri. La lansarea strategiei naționale la București era o hartă făcută de Ministerul de Externe cu Dunărea și unde e Galațiul era poziționată Tulcea. Ca să vedeți cât de bine e cunoscut orașul!”, a spus ironic Dobre.

Anca Melinte

Elena Parapiru

Strada Tecuci, dar nu din Galați Tâlhăr din Chercea - închis la Galați

Polițiștii din cartierul brăilean Chercea l-au prins în noaptea de sâmbătă spre duminică, la ora 1,00, pe strada Tecuci, pe un concitadin de 22 de ani, urmărit la nivel național. Pe numele tânărului cu pricina, Judecătoria Brăila emisese, pe 10 martie, un mandat de executare a pedepsei de un an și opt luni de închisoare, pentru comiterea de infracțiuni la regimul circulației rutiere. Brăileanul a fost preluat de judiciaristii de la Investigații Criminale, care l-au încarcerat în Penitenciarul de Maximă Siguranță Galați.

Elena Parapiru

TENIS

Patricia Țig -
locul I
la turneul
din Spania

* **Gălățeanca** Patricia Maria Țig (Clubul de Tenis I.C.M.R.S.) a câștigat cea de a IX-a ediție a Open ITF Junior Pilar De La Horadada de la Alicante (Spania). Iată rezultatele pe care le-a înregistrat gălățeanca pe tabloul principal: 6-1, 6-4 cu Christine Chandler (Austria), 6-4, 6-3 cu Claudia Sanchez (Spania), 6-1, 6-2 cu Sofia Garcia Morales (Spania), 7-5, 7-5 cu Lynn Chi (SUA) și, în finală, 6-7(5), 7-6(4), 6-2 cu Deborah Kerfs (Belgia).

La dublu, Țig a făcut pereche cu Pantucikova (Cehia) și a trecut de rusoaicele Ayzatova/ Saitova cu 6-3, 6-2, cedând apoi în fața cuplului Capouet/Chi (Belgia/ SUA) 6-7(3), 4-6.

* **Echipa** C.S. Școlar Galați (antrenor Florin Andronic) s-a calificat de pe primul loc în turneul semifinal al Campionatului de handbal al juniorilor mari, programat în perioada 27 aprilie - 1 mai. În turneul al doilea al Seriei B de la Constanța gălățenii au obținut rezultatele: 23-22 cu L.P.S. Brăila și 28-28 cu L.P.S. "Iolanda Balaș Söter" Buzău. Cu aceste rezultate, C.S.S. Galați a acumulat 22 puncte, după 10 victorii și două meciuri egale (golaveraj 341 - 256).

* **Astăzi**, de la ora 17,00, pe Stadionul „Siretul” din Bucecea, se dispută un meci restant din etapa a 21-a a Seriei I a Ligii a III-a la fotbal. C.S. Liceafărul Mihai Eminescu va întâlni Oțelul II Galați, meciul urmând a fi arbitrat de Valentin Lungu (Iași) - asistat de concitadinii săi Ștefan Tudorache și Petronela Anițoae. Observatori federali vor fi Teofil Iordachi (Vaslui) și Vasile Palade (Pașcani).

* **În cadrul** Colegiului Tehnic „Traian Vuia” va funcționa și în viitorul an școlar o clasă (a IX-a) de rugby. Elevii absolvenți ai clasei a VIII-a, care doresc să practice sportul cu balonul oval, sunt așteptați la selecție, la Stadionul „Municipal” (fost „Gloria”) zilnic, între orele 10.00 - 12.00 și 16.00 - 18.00. Informații suplimentare - telefon 0722.147.535, prof. Viorel Secuianu.

Gh. Arsenie
M. Petrescu

FOTBAL

≈ *Egalul neverosimil cu Dinamo a fost salvat de înfrângerea așteptată a Timișoarei în Giulești, roș-alb-albaștrii lui Dorinel Munteanu redevenind lideri după o etapă de „exil” pe poziția secundă ≈ Până la finalul campionatului mai sunt șapte etape*

Dănuț Lungu

danut@viata-libera.ro

Socoteli mai tari
decât fotbalul propriu-zis

Calculce, multe calculce. Poate că socotelile din finalul campionatului sunt mai spectaculoase decât fotbalul însuși, dar nu trebuie omis faptul că este ultimul an când României i se permite accesul direct la masa bogaților din Champions League. Așadar, pentru 20 de milioane de euro se tocesc creioane și se consumă foarte multă pastă de pix, Oțelul, Timișoara, Vasluiul, Steaua, Rapid și Dinamo trăgând cu dinții de

probabilitatea matematică de a lua titlul. Microbiștii gălățeni au ajuns la concluzia că sfârșitul lumii n-a sosit odată cu golul lui Dragoș Grigore, din minutul 90 al partidei de sâmbătă de pe arena din Țiglina III. Mai există viață și după acest egal blestemat deoarece Poli a pierdut în Giulești, iar roș-alb-albaștrii au revenit în fotoliul de lider.

Nevoie de 12 puncte
până la derbi

Exact ca-n reclama la fixativul

PROGRAMUL PRIMELOR TREI CLASATE

Oțelul (locul 1 – 53 puncte): Bistrița (deplasare), Gaz Metan (acasă), CFR (d), Universitatea Craiova (a), Brănești (d), Timișoara (a), Astra (d);

Timișoara (locul 2 – 52 de puncte): Tg. Mureș (a), „U” Cluj (d), FC Brașov (a), Vaslui (d), Urziceni (a), Oțelul (d), Dinamo (a);

Vaslui* (locul 3 – 48 de puncte): Gaz Metan (a), CFR (d), Universitatea Craiova (a), Brănești (d), Timișoara (a), Astra (d), Sportul (a), Pandurii (d).

Legendă: Partida FC Vaslui – Gaz Metan Mediaș, disputată după închiderea ediției, a fost socotită cu trei puncte în contul clubului moldovean.

FLASH
FOTBAL

”Spovedanie publică”
sau vorbe goale?

* Finanțatorul FC Steaua, **Gigi Becali**, a declarat, ieri, într-o “spovedanie publică”, așa cum a intitulat-o el, că îi va ierta pe jucătorii Bonfim și Ricardo, care au fost scoși temporar din lotul primei echipe, urmând ca antrenorul Sorin Cârțu să decidă dacă va apela la serviciile lor. Patronul Stelei a ținut să-și ceară iertare și față de cei pe care i-a jignit de-a lungul timpului. A început cu președintele României, cu fostul prim-ministru Călin Popescu Țăriceanu, și a continuat apoi cu oamenii din fotbal. Primul căruia i-a cerut iertare a fost George Copos. Au urmat fanii Stelei și Marian Iancu. Becali a spus că gestul făcut nu înseamnă retragerea din viața publică, dar declarațiile sale vor fi mult mai moderate.

* Președintele Clubului Gloria Bistrița, **Jean Pădureanu (foto)**, a declarat înaintea meciului cu Dinamo din „Cupa României”, că în astfel de partide se joacă cu sufletul, iar echipa sa poate obține victoria prin determinare. “Cu Dinamo, cu Steaua, Gloria a renăscut întotdeauna, să sperăm că așa se va întâmpla și acum. Și cu sufletul se joacă în astfel de meciuri”, a spus Pădureanu. Meciul Gloria Bistrița - Dinamo București, din prima manșă a semifinalelor „Cupei României”, se va disputa mâine, de la ora



20.45, și va fi transmis în direct de ProTV. Returul este programat pe 12 mai, la București.

* Antrenorul echipei Rapid București, **Marius Șumudică**, a declarat, după victoria din meciul cu FC Timișoara (scor 3-2), că abia la vară va vorbi despre o posibilă demisie a sa, dar a precizat că în acest moment este mahnit de anumite lucruri.

* Antrenorul **Victor Pițurcă**, vicepreședintele FC Steaua, Teia Sponte, și foștii jucători ai Universității Cluj Gigel Coman, Călin Moldovan, Dorin Goga, Petru Budean și Zeno Bundeau au

* **LA ÎNCHIDEREA EDIȚIEI.** Ieri-seară, în Liga I de fotbal, „U” Cluj și Universitatea Craiova s-au întâlnit la Mediaș, în cadrul etapei a 27-a. Au câștigat clujenii cu scorul de 3-0. Golurile au fost marcate de Cojocnean (min. 39 și 45) și Morar (min. 90+2). Până la deschiderea scorului, oltenii au suțat de două ori în bară. În minutul 22, ex-olteanul Claudiu Niculescu (actualmente la „U” Cluj) a executat un penalti, însă Silviu Lung jr. l-a apărât! Arbitru - Adrian Comănescu, din Rm.Vâlcea.

M. Chiriliuc

Gh. A.

„Naționalele” de volei pentru junioare

Donaris Galați – locul al cincilea

Timp de cinci zile, sala sporturilor din Tg. Mureș a fost gazda turneului final al Campionatului Național de volei pentru echipele de junioare. Au luat parte cele mai bune șase echipe din țară, între care și cea a Clubului Donaris Galați.

Participarea la acest turneu final constituia un prim succes al gălățencelor, întrucât respectivul grup se formase doar din toamnă anul trecut.

La Tg. Mureș elevele antre-

rolului Nelu Ivanov s-au prezentat onorabil. Au obținut două victorii: 3-1 cu Constanța și tot 3-1 cu Turda și au pierdut la mare luptă, cu 2-3, partidele cu Bucureștiul și Baia Mare și 0-3 cu Tg. Mureș – echipă care avea să devină campioană națională.

Cu ceva mai mare atenție, meciul cu CSM CSS2 București putea fi câștigat, fetele noastre pierzând în cinci seturi după ce au condus cu 2-0, ca, de altfel, și cel cu fetele din Baia Mare.

Clasamentul final arată astfel: CSU Medicina Tg. Mureș, 2. CSS2 Baia Mare, 3. CSS1 Constanța, 4. CSM CSS2 București, 5. ACSV Donaris Galați, 6. CSS Turda.

Iată și lotul de jucătoare care a evoluat la acest turneu final: Mihaela Stângă, Livia Lupoae, Ruxandra Dănăilă, Iuliana Cazamir, Irina Cliscop, Andra Streșină, Mihaela Brazdeș, Cristina Iacob, Ioana Stoica și Florina Alexandru.

Gh. Arsenie

Antal nu vede presiunea

Cel mai bun jucător al Oțelului din partida cu Dinamo, de sâmbătă, susține că tabăra roș-alb-albastră nu simte presiunea din lupta pentru câștigarea campionatului. „Să vorbească fiecare ce vrea! Noi nu simțim nicio presiune, trebuie să demonstrăm tuturor că merităm să câștigăm campionatul, iar dacă nu reușim, ar fi păcat pentru noi că n-am realizat ceva. Trebuie să ne concentrăm la fiecare meci”, comentează Liviu Antal, care sâmbătă a reușit un gol și o pasă decisivă.

Dănuț Lungu



Imagine din partida cu Dinamo care n-a putut fi publicată din cauza golurilor de pe final. Giurgiu (în centru) și compania pot jubila însă după victoria Rapidului cu FC Timișoara

de păr, se poate spune că freza „oțelarilor” rezistă indiferent de cum bate vântul în propriul joc. Întrebarea este „cât mai rezistă?” în ultimele șapte etape ale celei mai nebune ediții de Liga I din istoria fotbalului de la Mila 80 a Dunării. Situația se poate îmbunătăți în următoarele două runde, când Sergiu Costin și compania trebuie să-l facă pe dracu-n patru pentru șase puncte din du-elurile cu Gloria Bistrița (deplasare) și Gaz Metan Mediaș (acasă). Și-ar permite apoi chiar o înfrângere la CFR Cluj – sună absurd, dar ce mai poate fi normal când a mai rămas doar o lună până la

„We are the champions”? Apoi este nevoie de alte două victorii legate - cu Universitatea Craiova (acasă) și Victoria Brănești (deplasare) - înainte de marele derbi cu FC Timișoara.

Bucureștiul e departe de titlu

Un succes cu trupa de pe Bega în penultimul meci din sezonul curent ar atrage necesitatea unei remize cu Astra Ploiești, în etapa a XXXIV-a, pentru dobândirea primului trofeu din istoria clubului gălățean. Carevasăzică, maximum cinci puncte se mai pot irosi până la intrarea în vacanța de

vară! Această ipoteză presupune și câteva puncte pierdute de contracandidate (n.r. – Steaua, Rapid și Dinamo au deficit prea mare de puncte și meciuri dificile cu FC Timișoara.

Foto: Cristian Năstase

Parcurs excelent...

≈ *Juniorii A ai FC Oțelul nu au cunoscut înfrângerea în 18 meciuri disputate!*

Echipa pregătită de antrenorul Mitică Ragea își continuă parcursul fără greșelă, conducând detașat în Seria a II-a a Campionatului Național de fotbal pentru juniori republicani A. În etapa a XVIII-a, Oțelul Galați a câștigat în deplasare la Farul Constanța cu 4-2 prin golurile marcate de Coropcă (2), Gătă și Tache; la juniori B meciul s-a terminat nedecis: 0-0. Tot la Constanța, dar cu Viitorul (Academia Gheorghe Hagi) au jucat și cei de la F.C.M. Dunărea; la juniori mari rezultatul a fost

1-1 (pentru gălățeni a marcat Farcaș), în timp ce la juniori mici s-au impus gazdele cu 8-1 (I. Năpârlică). Jucând acasă, Liceul cu Program Sportiv a câștigat ambele partide: 3-2 la juniori A (cele trei goluri înscrise de Bahnașu) și 4-1 la juniori B (marcatori Răgălie 2, Popa și Hilohi). Joi are loc o etapă intermediară în care echipele F.C.M. Dunărea și Liceul cu Program Sportiv susțin două derbiuri locale, în timp ce Oțelul va juca acasă cu Gloria Buzău.

Gh. Arsenie

FOTBAL INTERNAȚIONAL

Edoardo Reja -
impresionat de Țără

* Atacantul român **Cătălin Țără**, care în weekend a debutat pentru Lazio Primavera, în victoria de la Napoli (scor 4-1), a declarat că antrenorul echipei mari a clubului din capitala Italiei, Edoardo Reja, i-a spus că îl apreciază foarte mult. “Începutul a fost minunat pentru mine, pentru că am câștigat trofeul «Tirreno e Sport». La juniorii «Allievi Nazionali» am jucat patru partide în campionat, în care am înscris trei goluri, acum am debutat la Primavera și mă antrenez și la prima echipă. Domnul antrenor Reja mă apreciază foarte mult, mi-a spus-o chiar dânsul”, a spus jucătorul în vârstă de 16 ani.

* Atacantul **Adrian Mutu** a fost mai puțin incisiv decât de obicei în partida terminată la egalitate de Fiorentina (scor 0-0), cu Juventus Torino, dar a rămas important în economia jocului formației sale, informează calciotoscano.it. Site-ul italian l-a notat pe Mutu cu 6, în timp ce Datasport, calciomercato.it, tuttomercatoweb.com și violanews.com i-au acordat românului nota 5.5. “Puține tentative și deseori slabe de a-l învinge pe



Buffon”, a scris Datasport despre atacant.

* Fotbalistul formației Lazio Roma, **Ștefan Radu (foto)**, nu a făcut greșeli care să afecteze jocul echipei sale la meciul cu Catania (scor 4-1), dar pare să se resimtă după ce a avut “o lună de coșmar”, informează tuttomercatoweb.com. “Nu a făcut greșeli care să afecteze prestația echipei Lazio, dar pare să se resimtă din punct de vedere psihic după ce a avut o lună de coșmar”, scrie sursa citată, care l-a notat pe Radu cu 6,5.

M. Chiriliuc

►COMPETIȚII
►ȘTIRI
►REZULTATE

Larvik - Itxako,
finala Ligii
Campionilor

HANDBAL. Echipele feminine SD Itxako (Spania) și Larvik HK (Norvegia) s-au calificat în finala Ligii Campionilor, după ce au eliminat în semifinalele competiției formațiile Gyor ETO (Ungaria), respectiv Buducnost Podgorica (Munte negru). Considerată outsider la începutul competiției, formația iberică Itxako (la care joacă și Oana Șoît) a ajuns în semifinale, de pe locul secund al grupei principale I, care a fost câștigată de Buducnost. În aceeași grupă, Olthchim a ajuns în ultimul act în Liga Campionilor, fiind învinsă de Viborg HK.

BASCHET. Echipa de baschet feminin ICIM Arad a învins, pe teren propriu, formația CSM Satu Mare (scor 71-63) și conduce cu 2-1 la general, după trei din cele cinci meciuri programate în finala Diviziei A. În primele două confruntări ale finalei, ambele echipe au câștigat o dată, la Satu Mare, gazdele cu scorul de 67-62, iar formația arădeană cu 65-61. Meciul patru a avut loc ieri-seară, tot la Arad, iar cel decisiv, dacă va fi fizul, din nou la Satu Mare, în 21 aprilie. Medaliiile de bronz au revenit formației LMK Sfântu Gheorghe, care a învins, cu scorul general de 2-0, echipa BCM Danzio Timișoara.

CLASAMENT. Jucătoarea de tenis Alexandra Dulgheru a coborât două poziții și se află pe locul 28 - cu 2.095 de puncte, în clasamentul WTA, dat publicității ieri. Între primele 100 de jucătoare din lume se mai află două românce: Monica Niculescu - locul 58 (1.050 puncte), după o urcare de un loc, și Simona Halep - locul 65 (955 de puncte), urcare de un loc. În ierarhia masculină, Victor Hănescu se menține pe locul 66, cu 790 de puncte, în timp ce Adrian Ungur a urcat două poziții, de pe 172 pe 170.

FORMULA 1. Pilotul britanic Lewis Hamilton a declarat, la Shanghai, că victoria sa în Marele Premiu al Chinei, care a pus capăt unei serii de succese ale germanului Sebastian Vettel (Red Bull), reprezintă “o demonstrație a forței” echipei sale, McLaren. “Am fost la Barcelona (n.r. - pentru ultimele teste înainte de începerea sezonului) cu un «pachet» care nu funcționa și nu era fiabil. Era un dezastru. Nu puteam să facem mai mult de 20 de tururi cu mașina. Însă apoi, s-a muncit mult timp de aproximativ două săptămâni, iar de atunci mașina este excelentă”, a spus Hamilton.

FORMULA 2. Pilotul român Mihai Marinescu a debutat cu dreptul în al doilea său sezon din Formula 2 și ocupă locul trei în clasamentul general al piloților după prima etapă, de la Silverstone. Marinescu a încheiat primul său an în Formula 2 pe locul 11, iar din pricina problemelor cu bugetul a reușit cu greu să se alinieze la startul sezonului 2011, care va număra în total opt Grand Prix-uri și 16 curse (2/GP). F2 este un campionat FIA și este caracterizat ca o competiție monomarcă, în care piloții concurează pe mașini identice, pregătite de aceeași echipă tehnică. Monoposturile utilizate în Formula 2 sunt proiectate de Williams F1 Team și au propulsoare Audi/Montune de 450 CP. Etapa a doua va avea loc la Magny-Cours (Franța), în perioada 20-22 mai

Rubrică realizată de
M. Chiriliuc



Cartele Pre Pay:
Orange, Vodafone,
Romtelecom la cele
mai bune preturi,
prin cea mai mare
rețea de difuzare din
Galați

Împreună
pentru
comunicare



Cartele telefonice:10,50 RON
Cartele telefonice:15 RON
preturi valabile in rețeaua de
difuzare a ziarului Viata libera

PUBLICITATE

Marți, 19 Aprilie 2011

12

VIATA LIBERĂ

VREȚI SĂ VĂ FACEȚI RECLAMĂ? SUNAȚI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Atenție! Pentru mare publicitate contactați DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galați, str. Domneasca nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

În vederea extinderii activității, societatea noastră
ANGAJEAZA
MECANICI UTILAJE :

- **Excavatoristi**
- **Bucaragii**
- **Buldozeristi**

Se oferă pachet salarial foarte atractiv

Selectia la sediul firmei din Galați, str. Ana Ipatescu nr. 23 Tel. 0236/306118 (între orele 15⁰⁰. 18⁰⁰)

ANGAJEAZA IN CONDITII AVANTAJOASE
-secretara-

Cerinte:

- Abilitati de comunicare
- Bun management al timpului
- Abilitati de operare pe calculator
- Cunoasterea unei limbi straine de circulatie
- Atitudine pozitiva
- Prezentza agreabila
- Experienta in domeniu min.3 ani

CV-ul se va depune la sediul TV Galați, str. Saturn nr.32 sau la adresa de e-mail tvgalati@upcmail.ro.

Oferte de Serviciu

Studio legal videochat Galați angajează personal feminin în condiții maxime de profesionalism, lux și seriozitate.

Se oferă:

- bonus angajare 100 Euro;
- câștiguri minime 1000 Euro lunar;
- program flexibil;
- locație ultra-central;
- bonusuri;
- vestimentație și machiaj;
- multe alte avantaje incluse.

Pentru informații și angajări, sună la **0757.403.103, 0769.356.931** sau vizitează www.CamVideo.ro

- **Angajează-te!** Școala organizează cursuri reflexoterapie /masaj, indiferent vârstă. 0722196463. (0110752/NC-275099)
- Studio videochat angajează modele în condiții deosebite. 0753466499. (0110822/NC-288565)
- Call-center Brăila angajează vorbitori lb. italiană, nivel avansat, cu beneficiile: salariu 1.600 lei, bonuri masă, bonusuri din vânzări, transport gratuit, curs perfecționare, al 13-lea salariu. 0756169701 sau trimiteți CV la: recrutare@esone.ro. (0112162/NC-295464)
- Angajăm dispeceră și electronist anti-efracție. CV paza_guardar@yahoo.com. (0112171/NC-308080)
- Lanț farmaceutic angajează farmacist full time în Galați, min. 2 ani exp. Contact 0753051092, 0749018690. (0112201/NC-308280)
- Saloni infrumusețare angajează personal complet: frizerițe, coafeze, manichiuriste (unghii tehnice), cosmeticiene, maseur, vad excepțional! Tel. 0724559779. (000138/NC-308327)
- Societate comercială angajează inginer construcții hidrotehnic pe post de șef șantier, cu experiență (min. 15 ani) în execuție lucrări de construcții hidro-tehnice, cu atestări în domeniu (RTE, responsabil calitate). CV-urile se vor transmite la adresa de e-mail: office@superquattrogrup.ro, fax 0336802567. (4/11/gc/18/NC-308667)
- Angajăm barmani și ospătărițe. 0753505846. (0110856/NC-309033)
- Angajăm tubulatori navali și încătușari navali. 0753070882. (0110856/NC-309034)
- Angajăm cofetari -patiseri și muncitori necalificați pentru fabrica de dulciuri Vădeni, Brăila. Rel. la tel. 0239611472, 0372765649. (4/11/ext./25m/NC-309149)
- Atelier creație vestimentară angajează croitorese cu experiență. Tel. 0721243368. (000664/NC-309177)
- Angajăm pentru ambalare, în LBC -MPR, tăietori oxigaz, sablanatori, ambalatori. Au prioritate cei care au lucrat în LBC Ambalare. Vizavi Autogară. (0112286/NC-309191)
- Angajează șofer TIR pentru U.E. Tel. 003625019398. (00721/NC-309263)
- Angajăm vânzătoare cu experiență pentru florărie. Tel. 0762658379. (4/44/ext./30m/NC-309398)
- Angajează personal bar. Tel. 0722476604. (0112302/NC-309411)
- Angajăm croitoreasă tapiterie. Tel. 0753114455. (0112303/NC-309432)
- Coffe Town angajează barman/ospătar. CV se trimite pe e-mail down-towncafe@galatiangmail.com sau pe str. Domneasca nr. 17, lângă e-Casino. (4/11/bc/36/NC-309444)
- Angajează vânzătoare 1 zi cu 1 zi, salariu net 800 lei. Relații la telefon: 0372773004. (04/11/cs/27/NC-309470)
- Angajează coafeze și manichiuriste cu experiență. 0740080004. (0112307/NC-309483)
- Angajează vânzătoare salariu motivant. 0752264462. (000667/NC-309508)

S.C. "ATLAS" S.A. GALAȚI
Șos. Smârdan nr. 2
angajează:

- **TRACTORIȘTI**
(pentru tractoare U 650 și A 1800)
- **MECANIC**

ÎNTREȚINERE UTILAJE

Relații suplimentare la serviciul Resurse Umane, telefon: 0236448114.
Program: Luni-vineri, orele 8,00-16,00.

International Protect Security group
servicii profesionale de pază și protecție
0236.311.303
0724.054.239
www.ips-protect.ro
ipsprotect@yahoo.com

S.C. International Protect Security S.R.L.
angajează în condițiile legii
AGENȚI DE PAZĂ
ECHIPAJ INTERVENȚIE

Condiții:- constituție athletică
- permis categ B
- practicant de sporturi de contact

Se oferă:- salarizare motivantă
- program flexibil

Relații suplimentare la telefon 0734 733 648 sau Str. Brăilei, aferent Leagănului de Copii, lângă clădirea Arcada

VIDEOCHAT LEGAL
Ofera 200 \$ la angajare

- comision garantat 1000-1500E
- oferim accesorii, vestimentație
- asigurăm make-up
- asigurăm discreție
- seriozitate maximă
- dotare tehnică ultramodernă
- studio foto profesionist
- suport tehnic 24/7
- program flexibil
- solar

Representant legal Av. MARTIS BEATRICE
Contact 0758699736
www.videochatgalati.com

- Angajează gratariagiu pentru restaurant în Piața Centrală. Relații 0728860351. (001242/NC-310086)
- Rotterdam Cafe angajează urgent lucrătoare fast-food. Tel. 0748383059. (001255/NC-310088)
- Angajăm personal bar, spălători auto și personal restaurant. 0756806412. (001260/NC-310089)
- Angajează vânzătoare. Tel. 0742042210. (001269/NC-310092)
- Restaurant Libertatea 2000 și Cormoran angajează bucatari, barmani, ospătari cu experiență. Tel. 0745002392. (001278/NC-310094)
- Doriti o alternativa la afacerea dvs. clasică? 0742567319. (001280/NC-310095)
- Școala Nr. 13 "Ștefan cel Mare" organizează concurs pentru ocuparea a 1/2 normă de muncitor întreținere în data de 4 mai 2011. Condiții de participare și bibliografie la sediul școlii din strada Constructorilor nr. 9 Galați. (001282/NC-310097)
- SC angajează ospătari. Telefon 0733403297. (001277/NC-310175)
- Angajează șofer Cielo pentru piață, salariu 750 lei. 0743278949. (001291/NC-310176)
- Angajează șofer Dacia Papuc. Tel. 0748427980. (001289/NC-310177)
- Sex shop angajează vânzător(oare). Relații la telefon 0751170272. (001284/NC-310178)
- Angajează vânzătoare magazin pet-shop la magazinul Crama lângă castelul IREG, Siderurgistilor. (001317/NC-310179)
- Angajăm vulcanizator cu experiență. 0745362963. (001312/NC-310181)
- Angajează inginer panificație cu experiență. CV, tel./fax 0037/225056. (001308/NC-310182)
- Angajează vânzătoare bar, urgent. 0742203581. (001318/NC-310184)
- Pizzeria Amadeus angajează bucatari și barmani cu experiență. Relații la 0748.226.460 și 0236.413.200. (001323/NC-310185)
- Angajăm agent turism experiență minim 3 luni în turism. CV + poză personal@e-avion.ro (0110870/NC-310186)
- SC angajează faianțar cu experiență, salarizare atractivă. Relații 0752597095. (001345/NC-310195)
- SC angajează zidari, tencuitori și șoferi profesioniști, cu atestat transport marfă, card tahograf, cu experiență autobasculantă articulată. Relații la 0236448880, după ora 10,00. (0110874/NC-310200)
- Angajează șofer buldoexcavator. Tel. 0745924830. (001334/NC-310208)
- Restaurant Divino angajează ospătari cu experiență. Vă așteptăm cu CV în incinta restaurantului între 12,00 și 14,00. (001333/NC-310209)
- SC Realflor Group angajează în condiții avantajoase instalatori și finisori. Relații la tel. 0751505778, între orele 8,00-16,00. (0110879/NC-310222)
- Restaurant Don Q angajează ospătari cu experiență. Relații la tel. 0742420049. (001351/NC-310225)
- Angajează bonă internă, salariu atractiv, str. Smârdan 37. 0757435060. (001349/NC-310227)
- Angajează zidar, rigipsar, personal pentru mașină de tencuit, salariu motivant. 0753232322. (0110876/NC-310229)

- MECANIC AUTO - ENA GRUP GALATI. Experienta obligatorie 3 ani. Avantaj: specializare geometrie roti. CV la fax: 0236311050, sau Bld. Cosbuc nr.176 (0411mr24/NC-310230)
- SC ANGAJEAZA MECANIZATOR TRACTOR cu EXPERIENTA. DETALII LA 0740270737. (SMS:/310235)
- SC ANGAJEAZA FEMEIE TAPITER MOBILA cu EXPERIENTA IN DOMENIU. 0788944608. (SMS/NC-310238)
- SC Bunker Oil angajează spălători auto cu experiență. Tel. 0236312609. (0110880/NC-310249)
- Caut persoana îngrijire femeie în vârstă, în mediul rural, asigur cazare și masă. Tel. 0753058335. (001365/NC-310251)
- Contabil autorizat sau expert - CECAR eventual part-time, avantaj cunoștințe ARCAD, e-mail: brahaemy@yahoo.com. (0110884/NC-310256)
- Societate comercială angajează personal întreținere curte și curățenie birouri. CV la fax 0236334101 sau la adresa de e-mail: topmeatfood@yahoo.com. (4/11/bc/22/NC-310260)
- Societate comercială angajează bucatar -șef, bucatar și barman cu experiență. Tel. 0734225006. (011151/NC-304060)
- Angajează personal spălătorie auto. 0744933296. (008972/NC-307840)
- Megaspores angajează consilier vânzări echipament sportiv. CV +poză la bracosgroup@gmail.com. 0236416838. (001064/NC-309812)
- Restaurant angajează pizzar, barman și ospătărițe. Tel. 073/243809 (04/11/mr/06/NC-309982)
- S.C. angajează secretară și spălător auto. 0741989985. (001243/NC-310087)
- Service auto angajează mecanici auto cu experiență. Tel. 0744793536. (001268/NC-310091)
- Asociația de Proprietari 837 angajează paznic poate fi și pensionar. Relații tel. 0755421397. (0110873/NC-310207)
- Angajează vânzătoare magazin mixt, alimentar, rog experiență în domeniu și seriozitate. 0745145184, 0755100369. (001329/NC-310213)
- Restaurant angajează ospătărițe, pizzar și ajutor bucatar cu experiență. Relații la 0746-103999 (0411gc13/NC-310259)
- Societate comercială cu profil de alimentație publică angajează manager marketing care să îndeplinească cumulativ condițiile: -sănătate fizică și mentală; -personalitate și caracter; -studii superioare; - experiență de marketing în turism și alimentație publică; - operare PC; -carnet de conducere. CV-se vor trimite la mail, per-ladunarii. gl@yahoo.com. Persoanele selectate vor fi contactate pentru interviu. (04/11/cs/07/NC-310284)
- Restaurantul de la Turnul de Televiziune, angajează bucatar cu experiență, barman preparator și ospătari. Selectia va avea loc astăzi la ora 14,00 la sediul restaurantului. Informații la telefon 0740214089. (04/11/cs/07/NC-310286)

- SC SECURITY WBC SRL angajează agenți de pază în condițiile Legii 333/2003. Relații la 0236322200, sediul societății (Castel WBC), zilnic între orele 8,30-17,00 (012340/NC-287430)
- Angajează urgent manichiuristă și manichiuristă construcții unghii gel. 0749112905. (000592/NC-309057)
- Angajăm operatori injecție mase plastice, experiența constituie un avantaj. Relații la 0236420442. (0123304/NC-309431)
- Casino Maxbet angajează personal. Trimiteți CV +poză la adresa de e-mail: maxbetgalati@gmail.com. (0123337/NC-309799)
- SC angajează personal în domeniul panificației și /sau patiseriei. Persoanele interesate pot trimite CV la fax 0236449000 sau pot obține relații la 0236449301. (0112851/NC-309977)

Proiect cofinanțat din Fondul Social European prin Programul Operațional Sectorial pentru Dezvoltarea Resurselor Umane 2007 - 2013 "Investește în oameni!"

Investește în OAMENI

Absolvenții programului de formare profesională în ocupația "Auditor în domeniul calității", desfășurată în cadrul proiectului:
"Capital - uman Investiție pentru prezent și viitor, în Regiunea Sud-Est",
Proiect cofinanțat din Fondul Social European prin Programul Operațional Sectorial pentru Dezvoltarea Resurselor Umane 2007 - 2013 "Investește în oameni!"

sunt invitați la sediul S.C. CENTRUL de CONSULTANȚĂ și STUDII EUROPENE S.R.L. din Galați, Str. Energiei, nr. 24A, pentru a-și ridica certificatele obținute în urma absolvirii examenului de evaluare a cunoștințelor dobândite în timpul programului de instruire. Programul de perfecționare în ocupația "Auditor în domeniul calității" s-a desfășurat în perioada 24.01. - 20.02.2011.

Pentru informații suplimentare, ne puteți contacta la numerele de tel: 0236-498454; 0733-470700.

Persoană de contact: d-na Mihaela Chiriță.

Pentru informații detaliate despre celelalte programe cofinanțate de Uniunea Europeană, vă invităm să vizitați www.fonduri-ue.ro

Conținutul acestui material nu reprezintă, în mod obligatoriu, poziția Uniunii Europene sau a Guvernului României

ELECTRO-CLIMA

0754-221951
0336-886781

Vinde aparate de aer condiționat **NORDSTAR plus** cu funcțiile răcire, încălzire, deumidificare, compresoare eficiente Mitsubishi, Hitachi, Tosiba, Panasonic.

• 2 ANI GARANTIE • CLASA A • LIVRARE ȘI MONTAJ GRATUIT
în 2-3 zile Galați și Brăila în limita a 3m de traseu frigorific, cu următoarele preturi:

- 7.000 btu - 1060 lei
- 9.000 btu - 1090 lei
- 12.000 btu - 1210 lei
- 18.000 btu - 1780 lei
- 24.000 btu - 2400 lei

Preturile includ: • TVA • Kit frigorific • Suport • Montaj

- Angajează ospătar și ajutor de bucatar cu experiență, pentru locație în Micro 39. Relații la tel. 0741101933. (4/11/bc/41/NC-310204)
- Concept-Events angajează, în condiții avantajoase, personal florarie, cu experiență. Tel. 0746278682. (0110871/NC-310215)
- Brutărie angajează cocător cu experiență. 0744642144. (0110882/NC-310253)
- Societate italiana ricerca urgentemente personale per la sede di Galați. Le figure professionali richieste sono: impiegati per lavoro in ufficio. Inviare CV all'indirizzo mai segreteria@services@gmail.com. Per informazioni 0727709035 e 0251410001. (4/11/ext./16m/NC-308582)
- Angajăm urgent strungar cu experiență, cunoscător lb. engleză, pt. lucrări în străinătate. Fax 0236313135, 0727171195, orele 9,00-15,00. (0112334/NC-309779)
- Angajează vulcanizator cu experiență. 0756222219. (001098/NC-309920)
- Tulipe Noire angajează chelnerițe și bartender. Tel. 0336802048. (001344/NC-310196)
- Vânzătoare magazin alimentar. Rog seriozitate. Tel. 0741998061. (0110872/NC-310210)

- Salon Queens angajează coafeze. Telefon 0758855981, 0752668776. (000495/NC-308902)

Vânzări Diverse

Societate comercială vinde echipament serigrafic profesional, dimensiuni masă 1.000x1.300 mm. Telefon 0722286815.

- Vând cavou Eternitatea și garaj Tiglina 1. 0743696207, 0765492122. (009499/NC-301000)
- Garaj str. Oltului, Micro 17. Tel. 0740542408. (000001/NC-308113)
- Vând scrofiță 85-90 kg. Tel. 0236828510, după ora 20,00, Schela. 0726561232. (00787/NC-309387)
- Vând loc de veci Cimitirul Eternitatea. Relații la tel. 0746077100. (000801/NC-309399)

Sucursala de Distribuție a Energiei Electrice Galați
va executa lucrări de modernizare, întreținere și reparații a instalațiilor electrice în următoarele zone din municipiul și județul Galați

MIERCURI 20 Martie 2011

- în Cartier Dimitrie Cantemir (blocurile S5, S6, S7, S8 și S9) și în Țigina 2 (bloc E4), între orele 8.00 - 15.00;
- în Cartier Barboși, Municipiul Tecuci (strada Sergen Serea), sat Movileni, comunele Fărâncăș și Matca, între orele 7.30 - 15.30.

Astfel, în aceste intervale orare, la toți consumatorii casnici și agenții economici din zonele amintite, va fi sistată furnizarea energiei electrice.

Data fiind importanța acestor lucrări pentru îmbunătățirea serviciilor oferite de societatea noastră, apelăm la înțelegerea tuturor consumatorilor de energie electrică din aceste zone. Sperăm că vom evita împreună orice evenimente neplăcute.

Sucursala de Distribuție a Energiei Electrice Galați
Str. N. Bălcescu, nr. 35A, tel. 0236.460.500

Stimați consumatori de medicamente,
Nu consumati medicamente ridicate din alte locatii decat FARMACIE, in caz contrar va puteti expune la riscuri!

Campanie de informare a pacientilor cu privire la medicament

- Vând garaj cu apă potabilă, lumină, în zona Liceului Auto. 0755841724. (000836/NC-309493)
- Garaje ICFrimu și M39B, beton, beci, curent electric. Tel. 0741110066. (001114/NC-309896)
- Vând baloți lucernă com. Movileni, Tecuci, Justian. Tel. 0724457159, 0236823032. (001113/NC-309897)
- Vând varză murată f. bună sarmale 100-3000 kg. Tel. 0741048367. (001198/NC-310062)
- Fetească și Merlot, producție 2008, 4lei/litru, tuică 15 lei/litru. Tel. 0236418617, 0748879598 (001241/NC-310115)
- Vând cărucior handicapăți. Tel. 0740855173. (001300/NC-310143)
- Vând garaj cu grădina zona Talcioc. Tel. 0745648715. (001297/NC-310153)
- Vând butoi fibră de sticlă, 350 lei. Tel. 0741280400. (001197/NC-310153)
- Vând centrală gaze, dozatoare suc, bradă. 0757802271. (001352/NC-310223)
- P.f. vând garaj M138, acte la zi. Tel. 0748128003. (001357/NC-310243)
- Vând pomi fructiferi 10 lei /bucată, Drumul Viilor nr. 21. Tel. 0724680502. (000037/NC-304078)
- Vând șchelă metalică completă, import Italia, 240 mp (70 H-uri). Preț 2200 euro. Telefon: 0741 224 005. (04/11/cs/63/NC-309923)
- Vând pui găină și curcă. 0754917871. (001264/NC-310116)
- Urgent! Vând garaj dublu, cu beci, zonă centrală deosebită, cu acces din str. Brăilei, Potcoava de Aur, Sf. Spiridon, 8.000 E neg. Accept și variante auto plus diferență. 0749780281, 0736033024. (008984/NC-307896)
- Spartacus Focșani, importator China vinde en-gross articole cadouri, menaj, electrice, jucării, trotinete, triciclete, cărucioare, premergătoare, role, mașinuțe, pături, articole plajă etc. 0723948996. (0112265/NC-308956)

Vânzări Electronice

- OFERTĂ: mașini de spălat -299, frigider -350, vitrine verticale -499, televizoare -250, aragaz -520. Tel. 0745353977 (04/11/mr/04/NC-307480)

Acum găsești
în toate chioșcurile

Cartela Vodafone 4 euro 22 RON
Cartela Vodafone 6 euro 34 RON
Cartela Vodafone 10 euro 53 RON

Pachet Vodafone 19 RON

Cartele Pre Pay Vodafone
la cele mai bune prețuri prin
cea mai mare rețea de difuzare
din Galați

Atenție! Pentru mare publicitate contactați DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galați, str. Domnească nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

IMOBILIARE

Mărti, 19 Aprilie 2011

13
VIAȚA LIBERĂ

VREȚI SĂ VĂ FACEȚI RECLAMĂ? SUNAȚI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

nou!

Viata Libera - Galați, ROMANIA

Reclamă în „Viața liberă” - ediția on-line

Back

Caută acum !

Address

www.viata-libera.ro

IMOSTAR
Solutii imobiliare!

BRĂILEI 161, BL. A5, AP. 6, PARTER, TEL.: 0764. 869 881; 0764.869 891

agentia_Imostar@yahoo.com

GARS. VIADUCT, ET. 3/4, TOTUL NOU, FR. BAIE - 40.000 LEI NEG.

GARS. MICRO 19, ET. 3/4, SIMPLA, SPATIOASA - 50.000 LEI NEG.

1 CAM. MICRO 13B, P/4, BL MIXT, TERMOP, F,G,P - 87000 LEI NEG.

2 SDEC, M16, ET. 4/4, IZ. ÎN GARANȚIE, SIMPLU - 105.000 LEI

2 SDEC. M38, ET. 4/4, IZ. IN GARANȚIE, BALCON - 90.000 LEI NEG.

2 DEC. PC, ET. 2/4, SIMPLU, SPAȚIOS - 34.000 E NEG.

3 SDEC. M38, ET. 3/4, STRADAL, SIMPLU - 115.000 LEI NEG.

3 DEC. PC, ET. 4/8, BL NOU, MOBILAT, UTILAT, LA CHEIE - 75.000 E NEG.

3 DEC. ȚIG. 1, PS-URI, ET. 5/8, LA CHEIE, GARAJ - 65.000 E NEG.

3 SDEC. M21, ET. 1/4, 2 BALC., TERMOP, CURAT - 135.000 LEI NEG.

3 SDEC. M17, ET. 3/4, TERMOP, P, F, G, AC, UM - 155.000 LEI NEG.

3 DEC. I.C.FRIMU, ET. 2/4, 2 GR. SANIT., SIMPLU - 175.000 LEI NEG.

3 DEC. PIAȚA CENTRALĂ, ET. 4/4, 2 BĂI, TERMOPAN, F,G - 44.000 E NEG.

3 DEC. MICRO 20, ET. 3/4, 2 BĂI, 2 BALC, TERMOPAN - 165.000 LEI NEG.

3 DEC. M17, BL. NOU, ET. 3/8, LA CHEIE, FR, CT - 63.000 E NEG.

4 DEC. CASA ROȘIE, P/4, IZ. EXT., TERMOPAN, BALC. - 62.000 E NEG.

DUPLEX, ȚIG. 1, ET. 1, LA CHEIE, 100 MP - 80.000 E NEG.

CASE ȘI TERENURI

CASĂ STR. EMINESCU, ST. 400 MP, CONSTR. CĂRĂMIDĂ - 260.000 LEI

CASĂ SCHELA, ST. 1000 MP, P+M, UTILITĂȚI, LA ROȘU - 35.000 E

TEREN SMÂRDAN, ST - 600 MP, D - 25 M, VATRĂ DE CASĂ - 15.000 LEI

TEREN, SAT COSTI, LOT CASĂ, UTILITĂȚI - 30 E/MP NEG

TEREN VÂNTĂTORI, ST - 1120 MP, D - 35 M - 10 E/MP NEG.

ÎNCHIRIERI OFERTE

SPAȚIU COMERCIAL, S-350 MP, FRONT STRADAL - PREȚ NEG.

2 DEC. M14, ET. 1/4, NEMOBILAT, AMENAJAT COMPLET, CT - 600 LEI / LUNĂ

2 SDEC. ȚIG. 2, P/4, MOBILAT, UTILAT, C - 500 LEI / LUNA

Italian Residence înseamnă siguranța zilei de mâine și cel mai modern ansamblu rezidențial din Galați. Îți oferim toate utilitățile proprii unui stil de viață modern, păstrând echilibrul natural al mediului înconjurător.

Îți vor fi accesibile piscină, parcuri subterane, terenuri de tenis, spații de joacă pentru copii.

Oferim finanțare proprie în rate (pana la 20 de ani)

Pentru ca tu să dispui de toate facilitățile vei beneficia și de galerii comerciale situate într-un mall de peste 80 000mp.

Galați, Bdul. George Coșbuc nr. 251, Tel. 0722/245260, office@italianresidence.ro

ITALIAN RESIDENCE
It's about the passion. It's about the people.

ALTIVOM

Țiglina I, Tel./fax: 0236/475 479
bl. A1, Orange: 0748.647760
etaj 1, Cosmote: 0767.070.871
ap. 22A Vodafone: 0727.897437

Gars. Țiglina I, et. 7/10, p, f, g, UM - 70.000 neg.

Gars. Țig. II, p/10, cu balc. - 75.000 neg.

1 cam. Mazepa I, et. 6/8, f, g, termopan - 90.000 neg.

1 cam. I.C. Frimu, mansardă CT la cheie - 70.000 lei

2 dec. Siderurgiștilor, et. 4/4, - 110 000 neg.

2 cam. Micro 40, et. 2/4, p, f, g, CT, UM - 67.000 neg.

2 cam. Sid., mansardă, la cheie - 115.000 lei

2 cam. Micro 40, et. 2/4, p, f, g, balcon - 87.000 lei

2 cam. Micro 14, et. 1/4, curat - 145.000 neg.

2 cam. Mazepa II, et. 1/4, p, f, g - 165.000 neg.

2 cam. Țiglina I, et. 4/4, p, AC, curat - 108 000 neg

2 cam. Țig. II, p/4, 2 balcoane - 120.000 lei

2 cam. Micro 19, parter cu balc., simplu - 75 000 lei

2 dec. Micro 21, p/10, curat - 120.000 lei

2 cam. Micro 18, et. 2/10, stradal - 150.000 lei

2 dec. Țig. II, p, f, g, CT, termop. uși. int. - 55.000 euro

2 cam. Micro 19, p/4, f,g - 85.000 lei

2 cam. Micro 20, et. 5/10, simplu - 130.000 lei

3 dec. N. Leonard, et.4/4, cu pod curat - 40.000 euro neg.

3 cam. Micro 17, et. 2/4, confort I, simplu - 135.000 lei

3 cam. Țiglina I, et. 3/4, f, g, termop. - 135.000 lei

3 cam. I.C.Frimu, et. 1/4, p, f, g, CT, termop. - 48.000 euro

3 cam. Micro 20, et. 4/10, simplu - 150.000 neg.

3 cam. Micro 19, et. 1/4, simplu, balc. - 110.000 neg.

3 cam. Micro 21, et. 2/4, curat - 155.000 neg.

3 cam. Micro 38, et. 1/4, p, f, g - 115.000 lei

3 dec. Țig. I, et. 1/4, PS-uri, CT, curat - 56.000 euro neg.

4 dec. PS-uri, parter, p. curat - 65.000 euro neg.

Închirieri oferte

Gars. Țiglina I, et. 2/10, mobilată - 400 lei

Gars. Țiglina I, et.2/4, mobilată - 400 lei

1 cam. I.C. Frimu, et. 3/4, nemobilată, f,g - 450 lei

2 cam. Centru, et. 7, AC, curat, termop. - 130 euro

2 dec. Micro 20, et. 8/10, nemobilate, curate - 400 lei

2 cam. Mazepa, et. 2/4 - mobilate - 700 lei

2 cam. Țiglina II, mobilat și utilat modern - 200 euro

2 cam. Doja, et. 3/4, nemobilate - 550 lei

2 cam. Țiglina I, et. 3/4, buc. mobilata - 400 lei

2 cam. Siderurgiștilor, et. 1/4, semimob. - 600 lei

3 dec. I.C.Frimu, ed. 1/4, S-uri, semimobilate - 150 euro

Cumpărăm apartamente
orice zonă și cu datorii.

Închiriem apartamente mobilate și nemobilate
comision zero pentru proprietari.

Micro 20, bd. Oțelarilor, bl. H9, ap. 1, parter
Tel. 0236 434078, 0758 069003, 0751 021866

DACOMARI
Existăm pentru a investi și construi valoare!

VANZARI IMOBILE:

- gars., ȚIG.1, 1/4, simpla, 17.000 EURO
- gars., ȚIG.2, P/7, P, G, UM, balcon, 19.000 EURO
- 1 cam., CENTRU, demisol, G, F, T, LUX, 16.000EURO
- 1 cam., ICF, 2/4, simplu, balcon, 120.000 LEI
- 1 cam., M20, 1/4, simplu, UM, 80.000 LEI
- 1 cam., M14, 4/4, G, F, P, T, 85.000 LEI
- 2 cam. dec., CENTRU, 5/7, P, 118.000 LEI
- 2 cam. dec., CENTRU, 4/4, CT, 2AC, G, F, P, T, IZ, balcon, 38.000 EURO
- 2 cam dec., MAZEPA 1, 1/4, simplu, balcon, 33.000 EURO
- 2 semidec., MAZEPA 1, 4/4, G, F, P, T, IZ, balcon, 115.000 LEI
- 2 cam. dec., MAZEPA 2, 1/4, P, G, F, P, balcon, 165.000 LEI
- 2 cam. dec., ICF, 2/4, G, F, P, T, balcon, 150.000 LEI
- 2 cam. dec., SDV, p/4, T, F, P, UM, 130.000 LEI
- 2 cam. dec., SDV, 1/4, AC, G, F, T, UM, 145.000 LEI
- 2 cam. dec., M21, 4/4, F, simplu, balcon, 120.000 LEI
- 2 cam. dec., M21, 2/4, T, P, G, F, UM, balcon, 140.000 LEI
- 2 cam. dec., M20, 1/4, AC, G, F, P, UM, 2balc, 150.000 LEI
- 2 cam. dec., M20, 5/10, simplu, balcon, 130.000 LEI
- 2 cam. dec., M19, 7/9, CT, G, F, P, T, UM, balcon, 150.000 LEI
- 2 cam. dec., M18, 3/10, simplu, balcon, 155.000 LEI
- 2 cam. dec., M18, 5/10, G, F, P, balcon, 145.000 LEI
- 2 cam. dec., M17, 8/8, G, F, P, T, cont. gaze, 2balc, 140.000 LEI
- 2 cam. dec., M17, 4/4, P, G, F, AC, 2 balcoane, 125.000 LEI
- 2 semidec., M17, 3/4, G, F, P, T, UM, balcon, 93.000 LEI

- 2 semidec., M16, p/4, simplu, balcon, 120.000 LEI
- 3 cam. dec., CENTRU, ETAJ 3, CT, P, T, 2 gr. s., 2balc, 65.000 EURO
- 3 cam. dec., PC, p/4, G, F, T, 2 gr. s., balcon+extindere, 55.000 EURO
- 3 cam. dec., PC, 1/4, G, F, P, T, balcon, 60.000 EURO
- 3 cam. dec., SDV, 3/7, CT, LUX, MOBILAT 70.000 EURO
- 3 cam. dec., SDV, 1/4, simplu, 42.000 EURO
- 3 cam. dec., ICF, p/4, CT, G, F, P, T, UM, 58.000 EURO
- 3 cam. dec., M17, 2/4, G, F, T, UM, balcon, 150.000 LEI
- 3 cam. dec., M21, 2/4, T, UM, G, F, 135.000 LEI
- 3 semidec., M21, 1/4, G, F, P, T, 2balc, 165.000LEI
- 3 cam. dec., M20, 2/10, P, T, 2 gr. s., balcon, 133.000LEI
- 3 cam. dec., M19, 2/4, G, F, P, cont. gaze, 100.000 LEI
- 3 cam. dec., ICF, 4/4, G, F, 2 balc, 150.000 LEI
- 3 cam. dec., M39C, 2/4, CT, AC, G, F, P, T, MOBILAT, LUX, balcon, 52.000 EURO
- 3 semidec., M38, 2/4, G, F, P, T, 130.000 LEI
- 4 cam. dec., ICF, 4/4, G, F, 2 balc, 2 gr. s., 173.000 LEI
- 4 cam. dec., M20, 3/4, AC, G, F, P, T, 3 balc, 2 gr. s., 55.000 EURO

VANZARI CASE:

- casa Independenta, p, la rosu, SU: 160mp, ST: 700mp, 140.000 LEI
- casa ICBratianu, p, SU: 75mp, ST: 500mp, 125.000 LEI
- casa Sendreni, p+1, tencuita, SU: 260mp, ST: 400mp, 40.000 EURO
- casa Sivita, p+m, SU: 100mp, ST: 300mp, 150.000 LEI

VANZARI TERENURI:

- teren M17, ST: 200mp, d=8ml, 30.000 EURO
- teren Vanatori, ST: 7100mp, d=25ml, 11 EURO/mp

*** Prețurile prezentate sunt negociabile**

dacomari_imobiliar2@yahoo.com

Țiglina I, bl A2, ap 20, parter
tel/fax: 0236.43.68.99 Orange: 0745.52.62.31
RDStel: 0336.88.17.86 Vodafone: 0725.51.75.35
capital_reag@yahoo.com

CAPITAL IMOBILIARE

1 cam Mazepa I, etaj 4 termopan, 75.000 ron

2 dec Tiglina I, LIBER, 2 balcoane, 110.000 ron

2 cam Micro 19, et 1, gaze termopan, 68.000 ron

3 dec Micro 20, cu pod 74mp, LIBER, 36.000 Euro

Casa CENTRU, libera, 50 mp, gaze, 68.000 ron

3 cam Micro 19, 64mp LIBER, 115.000 ron

3 dec I.C.Frimu, et 3/4, spatios, LIBER, 170.000 ron

Gars	Micro 19	renovat, mobilat, utilat, liber	30.000 ron
Gars	Țiglina I	lux, mobilat,utilat nou	83.000 Ron
1 cam	Mazepa	BR-uri, termopan	95.000 ron
1 cam	Mazepa I	termopan, LIBER	75.000 ron
2 cam	Centru	parter, LIBER	120.000 ron
2 cam	Centru	casa, ST 50 mp	67.000 ron
2 dec	Mazepa II	parter, simplu	140.000 neg
2 cam	Micro 19	termopan, LIBER, gaze	68.000 ron
2 cam	Micro 20	spatios, simplu	125.000 ron
2 cam	Aviatiei	etaj 2, CT, termopan	66.000 ron
3 dec	I.C.frimu	LIBER, spatios	170.000 ron
3 sdec	Micro 19	etaj 1, simplu	95.000 ron
3 dec	Micro 21	etaj 2, TP, parchet	140.000 ron
Casa Centru	SC 87mp, teren 140mp		150.000 ron

Vânzări Garsoniere

- Persoană fizică, liberă, îmbunătățită, 21.000 lei. 0746921219. (001149/NC-309959)
- Vând garsonieră Micro 19. Tel. 0751340994. (001091/NC-310032)
- Vând garsonieră îmbunătățită, 55.000 neg. 0747278535. (001228/NC-310140)
- Vând gars. Țig. I, T, G, F, ușă met., uși int. term., parchet rulou ext., 65.000 lei. Tel. 0754545497, 0766675679. (001347/NC-310193)
- Țiglina I, A-uri, et. 1, 25 mp, simplă, 67.000 lei. 0747999950. (4/11/bc/3/NC-310234)
- Garsonieră, îmbunătățită, negociabil, 24 mp, 0740273879. (04/11/cs/14/NC-310266)
- Vând garsonieră Țig. I, la A-uri, preț neg. Tel. 0755915261, 0755890723. (001236/NC-310137)

Vânzări 1 cameră

- Vând ap. o cameră, neg. 0755322914. (001137/NC-305867)
- Vând apartament o cameră zona N. Leonard. Tel. 0742070771. (001105/NC-309903)
- Apartament o cameră, conf. I, cu îmbunătățiri, preț 850 mil. 0745363219. (001121/NC-309929)
- Vând ap. cu o cameră sau schimb cu 2 camere plus diferență. Tel. 0748416312. (001186/NC-310008)
- Vând cameră Viaduct, cu îmbunătățiri. Tel. 0768540614. (000980/NC-310034)
- 1 cameră indiferent zonă, etaj, probleme juridice sau financiare. 0749565023. (001288/NC-310106)
- 1 cameră bloc mixt, 0740273879. (04/11/cs/14/NC-310267)

Vând urgent apartament cu o cameră, Țiglina II, etaj 3/7, balcon închis termopan, bucătărie, baie, hol complet gresie. Tel. 0721203989. (VI/NC-310206)

- VAND AP 1 CAM, ZONA PORT, BLOC SIRET, ET 5, CU VEDERE LA DUNARE, 2 BALCOANE, SUPRAF UTILA 34 MP. REL TEL 0723689665. (SMS/310250)
- PF urgent, 1 cameră, la cheie, liber, 0728-928192 (1210gc/13/NC-291268)
- SC vinde apartament o cameră, posibilitate rate. 0733449104. (0110853/NC-295138)

Vânzări 2 camere

- 150.000 ron! 2 decomandate, Nae Leonard, etaj 2, îmbunătățit. 0746.474.992. (01/11/bc/28/NC-170692)
- 2 camere Micro 19, etaj 1, termopan, LIBER, 68.000 ron. 0754/267318. (04/11/cs/06/NC-294408)
- 2 decomandate Țiglina, PS-uri, LIBER, 2 balcoane, 54 mp, 110.000 Ron. 0745/526231. (04/11/cs/06/NC-294009)
- Italian Residence vinde apartamente în rate 20 ani, direct proprietar, 0722245260. (04/11/cs/13/NC-294449)
- Vând 2 camere Micro 18, Brăilei 220, complet renovat, g+f, AC, parțial mobilat, 45000 E. 0746316467, 0720545052. (0110696/NC-302034)

- 2 decomandate, et.3/4, Biserica Sf. Vasile, liber, 0745361207 (0311gc20/NC-307340)
- 2 camere Micro 19, L-uri, et. 4, gresie, faianță, ușă metalică, 710 mil. neg. Tel. 0757968543. (009988/NC-308071)
- Apartament 2 camere Mazepa 2, M6, et. 1, îmbunătățiri. 0755169521. (000561/NC-309037)
- PF. PREDAU CREDIT IPOTECAR - APARTAMENT 2 CAMERE, DECOMANDATE, ETAJ 10/10, MICRO 18, SUPRAF. 57 MP, TERMOPANE, PARȚIAL RENOVAT, 105000 ron, TELEFON: 0771.670549. (04/11/cs/36/NC-309239)
- P.f. vând ap. 2 cam. Micro 19. Tel. 0741997013. (000696/NC-309289)
- Vând urgent apartament 2 camere, cu extindere, Micro 17. Tel. 0740651264. (000743/NC-309291)
- Vând apartament 2 camere ICFrimu. 0744363189. (001037/NC-309773)
- 2 dec. Baia Comunală, p/4, îmbunătățit, 37000 E, 0754628112. (11/4/pc/1/NC-309825)

- 2, M38, et.3/4, îmbunătățit, 0754364618. (11/4/pc/1/NC-309826)
- 2, Mazepa, simplu, 130000 lei, 0754364618. (11/4/pc/1/NC-309827)
- 2 DECOMANDATE, 4/4, SIDERURGIȘTILOR, 110.000 NEG, 0748647760. (04/11/cs/08/NC-309861)
- Ap. 2 cam., parter, M20, 54 mp, mobilat, CT, balcon, pretabil spațiu com., 165.000 lei. Tel. 0744540594. (001138/NC-309933)
- 2 decomandate, et. 3, Doja, îmbunătățit, 0757594575. (001184/NC-310009)
- Urgent 2 camere sdec., 4/4, Țiglina I, preț 40.000 E. Tel. 0788319074. (001150/NC-310024)
- Vând ap. 2 cam. Micro 17. Tel. 0742271593. (001196/NC-310065)
- Vând ap. 2 camere Mazepa 2, parter. 0748909423, 0743121777. (001191/NC-310069)
- 2 dec. Micro 17, et. 3, liber, 140.000 lei neg. 0746335998. (001290/NC-310135)

- Vând ap. 2 camere. Mazepa I, et. 4/4, p, g, f, t, lângă Faleză, fără intermediari, preț 25.000 E. Tel. 0745575306. (001229/NC-310130)
- 2 camere indiferent zonă, etaj, probleme juridice sau financiare. 0749565023. (001290/NC-310136)
- Proprietar vând ap. 2 cam. dec., et. 3/4, 36 mp, Micro 19, foarte modern, prețul zonei. Tel. 0755212690. (001115/NC-310150)
- P.f. 2 camere și garaj dublu, central, zona Hotel Turist, toate îmbunătățirile. Tel. 0770692223. (001322/NC-310170)
- Vând 2 camere, parter, Micro 19. Tel. 0743680621. (001346/NC-310194)
- 2 dec. Micro 17, et. 1, renovat, mobilat, utilat lux. 0724080279. (4/11/bc/3/NC-310232)
- 2 dec., parter, balcon, Micro 20, 124.000 lei. 0730617129. (4/11/bc/3/NC-310233)
- 2 decomandate, etaj intermediar, 0740273879. (04/11/cs/14/NC-310268)

ÎNCHIRIEZ SPAȚIU CENTRAL
MEZANIN, SUPRAFAȚĂ 120 MP.
TELEFON 0722633273.

IMOBILIARE

Mărti, 19 Aprilie 2011

14
VIAȚA LIBERĂ

ÎNCHIRIEZ SPAȚIU CENTRAL
PARTER, SUPRAFAȚĂ 30 MP.
TELEFON 0722633273.

Atenție! Pentru mare publicitate contactați DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galați, str. Domnească nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

VREȚI SĂ VĂ FACEȚI RECLAMĂ? SUNAȚI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

AGENȚIE
IMOBILIARĂ



Info Galați

Adresa:
str. Brăilei nr. 142
(vizavi de bănci)

Gars PORT, et. 7, Tp, um, libera, apa, 20mp 26.000lei

Gars **M 19**, Bloc G2, et. 2/4, libera, balcon, tp, um 30.000lei

Gars TIG 1, bloc I4, et. 6, libera, vedere Dunare 16.000E

1 cam **MAZ 1**, et. 4, g+f, TP, izolatie 80.000lei

1 cam **M 20**, parter, simplu, 34mp 80.000lei

1 cam **ICF**, et. 3/4, g+p, TP 87.000lei neg

1 cam **MAZ 1**, et. 1/7, g+f+p, Tp, UM, mob. 29.000E neg

1cam **NL**, et. 1/4, bl. mixt, 42mp, g+f+p, TP, UM 120.000lei

2 sdec **M 19**, L-uri, et. 1/4, liber, gaze, simplu 68.000lei

2 sdec **M 19**, F-uri, et. 1/4, simplu 23.000E neg

2 sdec **M 16**, p/4, g+f+p, TP int+ext, um, balcon 118.000lei

2 sdec **CENTRU**, parter, 46mp, liber 29.000E

2 sdec **TIG 2**, p/4, g+f+p, TP, UM, balcon 30.000E

0236 473 414

E-mail: info_galati@yahoo.com

2 dec **M 21**, et. 3/4, curat, liber, 50mp 30.000E

2 cam **MAZ 2**, parter, vedere pe 2 parti 33.000E

2 dec SID V, et. 1/4, liber, 55mp 150.000lei neg

2 dec M 18, et. 2/10, liber, curat, 70mp 35.000E

2 dec **ICF**, parter, g+f+p, TP, balcon, liber 40.000E

2 dec **MAZ 2**, et. 1/4, g+f+p, Tp, CT, posib ext. 45.000E

3 sdec **M 19**, et. 1/4, TP, iz ext, balcon, 51mp 116.500lei

3 sdec **M 21**, et. 1/4, Tp, 2 balcoane 135.000lei

3 cam M 16, F-uri, et. 2/4, TP int+ext, UM, g+f+p 144.000 lei

3 dec M 21, et. 2/4, g+f+p, TP, UM 150.000lei

3 dec **CENTRU**, et. 3/4, AC, vedere pe 2 parti 160.000lei neg

3 dec **M 17**, I-uri, Str. Oltului, et. 1/4, UM 160.000lei

3 dec **CENTRU**, g+f+p, TP, UM, 2 balcoane 37.500E

3 dec **ICF**, parter, simplu, balcon, 2 gr. sanjt. 170.000lei

3 dec **MAZ 2**, et. 4, g+f+p, TP, renovat, 2 bai, liber 47.000E

3 dec **TIG 1**, PS-uri, et. 7/8, g+f+p, Tp, CT, 2 bai 48.000E

3 dec **PC**, B-uri, et. 1/4, g+f, 2 bai, 2 balcoane 50.000E

3 dec M 18, et 7/10, g+f+p, Tp, CT, UM 2 balc. 52.000E

3 dec **M 17**, et. 2/8, bl 2001, g+f+p, TP, UM, 87mp 63.000E

3 dec **PC**, A-uri, CT, TP, 2 bai, 2 balc, g+f+p 70.000E neg

4 sdec **M 16**, et. 3/4, g+f+p, Tp, CT, AC, liber 49.000E

1 cam **ICF**, mob. si utilata, et. 1, g+f+p, Tp 150E/luna

2 dec **CENTRU**, lux, et. 1, CT, AC, 80mp 400E/luna

3 dec **ICF**, mob si utilat nou, et. 1, TP, g+f+p 270E/luna

Casa Str. Al. Cernat, St=164mp, 2 cam+hol 50.000lei neg

0745 601 830

0336 881877 0742 950244
0742 779668 e-mail: credit_expert_2007@yahoo.com
Țiglina 1, bl. A2, ap. 22, parter 0747 223917

Gars Aviatiei, 22 mp 35.000 Lei
Gars M 19, et. 2, balcon 35.000 Lei neg
Gars Viaduct, 3/4, gs, 22 mp 42.000 Lei
Gars Tig. 2, P/7, g, f, balcon 7m 73.000 Lei
Gars M 40, 1/4, g, f, p, gs, balcon 45.000 Lei
Gars M 19, P/4, 21MP, la cheie 40.000 Lei

1 cam ICF, et. 4, G, F, 80.000 Lei

1 cam Maz 1, et. 1, 35MP 95.000 Lei

2 SD M 19, 2/4, tm, g, f, p, 75.000 Lei

2 SD M 40, 1/4, balcon, la cheie 89.000 Lei

2D M 19, 3/4, g, f, um 83.000 Lei

2D M 17, 2 ac, tm, p, f, 2 balc 120.000 Lei

2D Ireg, et. 1, 58mp 138.000 Lei

2D NL, P/4, TM, P, 145.000 Lei

2D M 17, et. 3, 58mp 135.000 Lei

2SD M 16, tm, et. 1, 115.000 Lei

2S Tig. 1, 3/4, 2 balc., 116.000 Lei

2D M 16, 1/4, imb 135.000 Lei neg

2D NL, 3/4, ct, g, f, 2 balc. 37.000 Euro

2D M 17, et. 4, confort 1 110.000 Lei

2D ICF, et. 2, la cheie 41.000 Euro

2D M 39, 2 balc, 58mp 120.000 Lei

3d Sid Vest, et. 3, 2 gs 185.000 Lei

3D M 17, 4/4 tm, um, ac 130.000 Lei

3SD M 16, 2/4, TM, P, 150.000 Lei neg

3D M 39C, 4/5, 75 mp 150.000 Lei neg

3D M 21, 2/4, g, f, tm 150.000 Lei

3D PS, ET. 3, 90mp, la cheie 75.000 Euro

4D M39, et. 3, 2 balc, tm, iz. 41.000 Euro

VANZARI CASE SI TERENURI

-CASA Vanatori, st=550 mp, 42.000 Euro Neg

-Casa Central st=250mp 140.000 Lei

-TEREN Smardan -parcele 10e/mp

-Teren Vanatori 500-1000mp, 15/20 E/mp

ÎNCHIRIERI OFERTE

Gars Tig. 1, mobilata-utilata 450 Lei

1 cam IREG, mobilat-utilat 500 Lei

2 cam M 16, mobilat-utilat 550 Lei

2 cam Centru, mobilat-utilat lux 200 Euro

2 sdec Tig 1, mobilat-utilat 600 Lei

EXCLUSIV: 2 SDEC, Tig 2, 1/4, P 118.000 LEI

Tiglina I, bl A1, ap. 44 office@media-plus.ro	
Gars. Aviatiei, etaj 3, imbuinatit, 45.000 lei	3 cam Micro 21, etaj 2, simplu, 150.000 lei
2 cam Aviatiei, parter, simplu, curat, 80.000 lei	3 cam I.C.Frimu, simplu, spatios, 37.000 euro
2 cam Micro 19, parter cu balcon, renovat, 85.000 lei	2 cam Sid-Vest, etaj 3, renovat, supraf. 55 mp, 38.000 euro
1 cam I.C.Frimu, etaj 2, simplu, 83.000 lei	3 cam Micro 16, etaj 3, 2 balcoane, simplu, 155.000 lei
2 cam Tiglina I, etaj 1, termoizolat, liber, 110.000 lei	3 cam Sid - Vest, parter, curat, 155.000 lei
2 cam Micro 39, etaj 2, stradal, decomandat, 110.000 lei	2 cam P-ta Centrala, etaj 3, imbuinatit, 160.000 lei
2 cam Micro 18, confort I, decomandat, simplu, 100.000 lei	2 cam Mazepa, etaj 1, supraf. 58 mp, simplu, liber, 165.000 lei
3 cam Micro 19, etaj 3, termopan, gresie, AC, 125.000 lei	3 cam P. Centrala, etaj 1, 2 gr. san, 2 balc, simplu, 45.000 euro
3 cam Micro 38, etaj 1, stradal, simplu, 125.000 lei	3 cam N.Leonard, etaj 2, simplu, liber, 190.000 lei
2 cam Micro 17, parter, decomandat, liber, 125.000 lei	3 cam Siderurg, mobilat, utilat, lux, renovat, 55.000 euro
2 cam Micro 20, etaj intermediar, liber, confort I, 130.000 lei	EASY RENT
2 cam Tiglina II, parter, balcon, stradal, 130.000 lei	serviciu de inchiriere
2 cam Micro 21, etaj 2, simplu, liber, 31.000 euro	Gars Micro 19, mobilata, utilata, 250 lei
3 cam Tiglina I, etaj 2, liber, simplu, 32.000 euro	1 cam Micro 38, mobilata, utilata, curata, 350 lei
2 cam I.C.Frimu, et. 3, liber, simplu, 35.000 euro	1 cam Dunarea, 38 mp, mobilier complet, MS, 450 lei
3 cam Micro 17, etaj 2, confort I, liber, simplu, 150.000 lei	2 cam Micro 21, et. 3, bucatarie mobilata, CT, 500 lei
2 cam Micro 14, etaj 1, confort I, simplu, 150.000 lei	2 cam Micro 16, etaj 2, mobilat, utilat, MS, 550 lei
	1 cam I.C.Frimu, mobilata, amenajata, 600 lei
	2 cam Micro 17, mobilat, utilat, CT, 700 lei
	2 cam Mazepa, parter, mobilat, utilat, complet, 700 lei
	2 cam Siderurgistilor, mobilat, utilat, CT, 200 euro
	3 cam Centru, mobilat, utilat, CT, AC, 250 euro
	2 cam Sid-Vest, et. 2, mobilat modern, utilat, CT, 300 euro
	3 cam N.Leonard, mobilat, utilat, CT, AC, 1400 lei
	www.se-inchiriaza.ro

Piața Imobiliară Vanzări
2 camere

- 2 camere, Micro 20, etaj 3, 0756899451. (04/11/cs/14/NC-310269)
- Mansardă, toate imbuinatit, liberă, zona Palatul Navigației. 0743146523. (vl/NC-310279)
- 2 decomandate, Micro 17, et. 1/4, cu C.T., 30.000 E, 0748867345. (04/11/cs/05/NC-310282)
- **SC vinde apartamente 2 camere, posibilitate rate. 0733449104. (0110853/NC-295137)**

• Vând ap. 2 camere Dunărea, simplu, casă Piscu. 0740505961, 0722440870. (001309/NC-310163)

Vanzări
3 camere

- Italian Residence vinde apartament in rate 20 ani, direct proprietar, 0722245260. (04/11/cs/13/NC-294450)
- 3 decomandate I.C.Frimu, etaj 3, LIBER, spatios, 170.000 Ron. 0745/526231. (04/11/cs/06/NC-298105)
- Vând apartament 3 camere, bloc nou. 0755570864. (000744/NC-309361)

- 3 decomandate, Mazepa2, et. 2/4, 75 mp, 0754628112. (11/4/pc/1/NC-309828)
- 3 camere, et. 3, imbuinatit, 150.000 lei. 0742846233. (001184/NC-310010)
- 3 dec., Micro 17, 125.000 lei. 0754209310. (001184/NC-310012)
- 3 camere dec., M17, et. 4, 1985, 135.000 lei. 0753315168. (001165/NC-310017)
- Vând 3 camere, imbuinatit, Grădina Publică. 0743878148. (001220/NC-310064)
- 3 dec. Micro 17, et. 4, liber, 130.000 lei. 0746335998. (001920/NC-310112)
- 3 dec. Sid. Vest, et. 3, liber. 0746335998. (001290/NC-310114)
- Vând ap. 3 camere în vilă nouă, e-mail: apartamentul-nou.ro. Tel. 0721119192. (001274/NC-310132)
- 3 decomandate, 2 băi, Siderurgistilor, 0740273879. (04/11/cs/14/NC-310270)

VÂNZĂRI, CUMPĂRĂRI, ÎNCHIRIERI	ALEX și NYKY	FACILITĂȚI CREDITE PRIN INTERMEDIUL AGENȚIEI
	Tig 1, Bl A1, ap. 31	
	dunarea albastra2000@yahoo.com	
	0722-474836 0723-946969 0747-317879 0236-435510	
Gars M40 curată, liberă 390000lei	Ap 4cam, M39, dec, 80mp 42000E	
Gars Viaduct, curată 330000lei	Ap 4cam, M16, liber 190000lei neg	
Gars M19, simplă, liberă 150000lei	Ap 4cam, dec, M13,90mp, 2balc 175000lei	
Gars Tig 1, curată, 1, Um 600000lei	Ap 4cam, Nae Leonard, smplu 53000 euro neg	
Gars M39, simplă 45000 lei	Casă Șendreni, nouă 90.000lei	
Gars Port, simplă 20000lei	Teren Vânători 2 euro/mp	
Gars M19, simplă, liberă 60.000lei	Teren Sat Costi, 4500mp 8 euro/mp	
Ap 1 cam, Mazepa, simplă 80000lei	Teren Metro, 450mp 125.000 lei	
Ap 1cam, M19, gaze, simplu 68.000lei	Teren Iricad 17 euro/mp	
Ap 2 cam ICF, simplu 135000lei	Teren Arcașilor 60 euro/mp	
Ap 2 cam curat, etaj 3/4 80000lei		
Ap 2 cam, M40, imb 75000lei	ÎNCHIRIERI OFERTE	
Ap 2 cam, M17, sdec, et.3/4 90000lei	Gars Gara, nemob 250lei/lună	
Ap 2 cam, M16, dec, simplu 120000lei	Gars Viaduct 300lei/lună	
Ap 2 cam, M17, dec, simplu 100000lei	Gars Tig 1, mob, util 100E/lună	
Ap 2 cam, Maz, simplu, liber 32000E	Ap 1 cam, M39 350lei/lună	
Ap 2 cam, dec, Siloz, 2balc 135000lei neg	Ap1cam, Mazepa1, mob, imb 500lei/lună	
Ap 2 cam Tig 1, simplu, liber 87000lei	Ap 1cam, ICF, nemob 450lei/luna	
Ap 2 cam, Plata Centr, 32000E	Ap 2cam, M16, mob 500lei/lună	
Ap 3 cam, Maz 59000E	Ap 2 cam, central, mob, util, ct, ac 800lei/lună	
Ap 3 cam M19, sdec, curat 100.000lei	Ap 2 cam, lux, Faleză 450E/lună	
Ap 3 cam, dec, M16, simplu, 125000lei	Ap 2 cam, M13, mob, util 150E/lună	
Ap 3 cam, dec, ICF 170.000lei	Ap 2cam, M21, dec liner, nemob 110E/lună	
Ap 3 cam, Tig 1 125000lei	Ap 3cam, mob, util, lux Faleză 600E/lună	
Ap 3 cam, sdec, M13, simplu 120000 lei	Ap 3 cam, Tig nemob 450lei/lună	
Ap 4 cam MAZ BR-uri 55.000 E neg	A 3 cam, ICF, Mob, 150E/lună	
	Vila mob, util in cartier Brates 1000E/lună	
	PRELUĂM APARTAMENTE DE ÎNCHIRIAT +COMISION 0%. PRELUĂM APARTAMENTE SI CU DATORII	

NOVA HOUSE	0236-476550	
Tiglina 1, Bl. A5, ap.29	0740-472758	
	0749-055169	
gars 20 mp, 35000 lei	2S, Tg1, et int, 105000 lei	
gars Tg I, parter, 18000E	2D, Tg 1, et int, 129000 lei	
gars M40, 22 mp, 31000 lei	2 cam, Tg II, parter, 2 balc, 120000 lei	
gars M40, gr sanit, 22000 lei	2D, Mazli, 55 mp, liber, 30000E	
gars 20 mp, imb, gr sanit, 50000 lei	2D, Maz, T, UM, iz ext, et 3, 37500E	
gars Viaduct, et3, gr sanit, g, f, p, 47000 lei	2D, Siloz, 60 mp, pret sp.com., 47000E	
gars Tig 1, et 2, 67000 lei	2D, Siloz, et1, 2 balc, 133000lei	
1 cam General, bl mixt, et.1, 85000lei	3S, Tg 1, et, int, g, f, p, T, 145000lei	
1 cam Maz, 83000 lei	3D, Maz, 80 mp, 38000E	
1 cam gaze, g, f, p, AC, T, UM, 60000 lei	3D, Centru, parter, pret cab., 38000E	
2 cam Tg II, imb, ren., 120000 lei	3S, M16, 62 mp, 140000 lei	
2 cam M40, et int, UM, 70000 lei	3S, M19, 65 mp, simplu, 145000 lei	
2 cam M40, stradal, libet, et int 23000E	3S, M19, et1, 110000 lei	
2S, Flacara, 40 mp, balc, 85000 lei	3D, M20, et int, 70 mp, 150000 lei	
2 cam Aviatie, et3, 120000 lei	3D, M21, 80mp, 2gr sanit., T int/ext, CT 210000 lei	
2S, M39, balc, 85000 lei	3S, M39, parter, 110000 lei	
2 D, M39, et int, 130000 lei	3D, Doja, liber, 115000 lei	
2D, M16, T, UM, 110000 lei	3D, ICF, 2 gr sanit., T, et int, 175000 lei	
2S, M16, et 3, imb, 28500 E	3D, ICF, 3 balc, 160000 lei	
2 cam M17, simplu, 52mp, balc, 115000 lei	3D, NL, S-uri, et1, liber, 65000E	
2D, M17, parter, 125000 lei	4D, ICF, T, UM, et 2, 90 mp, 58000E	
2D, M18, et 3, g, f, p, T, CT, 165000 lei		OFERTE ÎNCHIRIERI - 0745799159
2D, M19, balc, imb, 73000lei	gars Tg I, mob, util 100 E/luna	
2D, M19, et int, g, f, p, 83000 lei	1 cam, Tg I, nemob, g, f, p, T, UM, CT, 130E/luna	
2S, M19, et 1, T int/ext, 100000 lei	1 cam, ICF, mob, util, 600 ron/luna	
2S, M19, et 3, T, UM, liber, 95000 lei	2 cam, semimob, M21 400ron/luna	
2 cam M19, 53mp, simplu, curat, 135000 lei	3D, M17, mob, util 350E/luna	
2D, M20, 60 mp, pret sp com, 65000E		
2D, M21, T, UM, et int, 130000 lei		
VÂNZĂRI, CUMPĂRĂRI, ÎNCHIRIERI	Facilități credite prin intermediul agenției. Comision 0%	
novahouse.galati@yahoo.com	PRELUĂM APARTAMENTE PENTRU VÂNZARE SI ÎNCHIRIERE	

Vanzări
4 - 5 camere

- OCAZIE!!! 4 decomandate, 90mp, convenabil, 0745361207 (0311gc24/NC-298058)
- PFI! duplex, etaj 2/3+, garaj demisol, curte interioară, construcție nouă, suprafață utilă 174mp, 0728-928192 (0311gc06/NC-303035)
- 4 camere M39, nemodificat, CT, termopane, neg. 0753511785. (000053/NC-308177)
- Vând apartament 4 camere, Mazepa 1 - Faleză, amenajat, utilat și mobilat lux. Telefon: 0744566333. (04/11/cs/44/NC-308437)
- Vând ap. 4 cam., bl. Select. 0742259783, 0741229964. (000663/NC-309178)

Cumpărări
Garsoniere

- Garsonieră sau apartament 1 cameră, banii cash. 0742686917. (01/10/bc/28/NC-160697)
- Cumpar garsoniera, orice zona, preiau datorii. Tel.0754-521983 (0411gc07/NC-308278)

Cumpărări
1 cameră

Viata libera

Cartele PrePay: Orange la cele mai bune preturi, prin cea mai mare rețea de difuzare din Galați

Orange PrePay

4 € 22 RON
7 € 37 RON
12 € 62 RON

Pachet Orange
doar **21 RON**

Atenție! Pentru mare publicitate contactați DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galați, str. Domnească nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

IMOBILIARE

Marti, 19 Aprilie 2011

15
VIAȚA LIBERĂ

Anunțuri GRATIS Online

www.viata-libera.ro

IMOBILIARE
AUTO
PIAȚA MUNCII
TRANSPORTURI
ELECTRONICE
AGRICULTURĂ
MATRIMONIALE
DIVERSE

VREȚI SĂ VĂ FACEȚI RECLAMĂ? SUNAȚI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

ROKACONSTRUCT MODERN

EXECUTĂ ȘI OFERĂ SPRE VÂNZARE

APARTAMENTE NOI

cu **1, 2 și 3 CAMERE** situate pe str. Energiei, Nr. 18, Siderurgiștilor

Dotări:
Centrală termică, aer condiționat, termopan, uși interioare import, zugrăveli superioare, gresie, faianță, parchet de calitate superioară, termoizolație, lift modern, parcare subterană, scări placate în granit, glafuri din marmură, finisaje deosebite, garaje subterane.

Confort și proiect model italian !

ASIGURĂM FINANȚARE !

Apartamentele fac parte dintr-un bloc nou și sunt executate cu materiale de foarte bună calitate și oferă confortul unei locuințe moderne.

Departamentul vânzări:
Str. Energiei Nr. 18, 0336.432.153; 0740.639.860; 0743.361.575
e-mail: office@rokaconstruct.ro; **www.rokaconstruct.ro**

SC CONEX GALAȚI

str. Tecuci, nr. 290, 0744-589900

VINDE

APARTAMENTE NOI

ZONA PIATA ENERGIEI

Regim înălțime S+P+5E

APARTAMENTE CU 1, 2 ȘI 3 CAMERE

ASIGURĂM FINANȚARE

DOTĂRI

- centrală termică proprie
- tâmplărie PVC Salamander și geam termopan
- gresie
- faianță
- parchet
- ușa metalică intrare
- aer condiționat
- instalație telefon, internet, interfon
- curte interioară

Fig. 1, bl. A2, ap. 1

Tel. 0336 432648

0722 612 683
0726 787 528

Agenție imobiliară

Lotus

Gars. Tg-1 1/4 Simpla 70.000 ron neg

Gars. Tg-1 p/4 Super Lux 21.000 E neg

2 sdc Centru 4/4 56mp 130.000 ron neg

2 sdc Mz-1 4/4 gaze sep.115.000 ron

2 dec Tg-1 3/4 Liber, t,p 33.000 E

2 sdc Tg-2 p/4 2 balc .t,g,f,p140.000 neg

2 dec M-19 1/4 balcon ,t,g,f,iz.xt. 93 000 neg

2 sdc M=19 3/4 iz.ext.t,g,f, Liber 120.000 neg

2 dec M-19 3/4 UM,t,g,f,gaze 800 ron

2 dec M-20 4/8 Simplu 64mp 160.000 ron neg

2 dec M-20 5/10 Simplu Liber 130.000 neg

2 dec M-21 2/4 Simplu, Liber 130.000 neg

2 dec N.L 3/4 t,p, 60mp 40.mii E

2 dec Sid.V p/4 UM, t,g,p,f 130.000 ron

2 dec Sid.V 1/4 iz.ext.t 150.000 ron neg

2 dec General 1/4 CT,UM,g,f,t Liber 41.000 E

2 dec M-38 2/4 2 balc.mob. Liber 160.000 neg

2 sdc M-38 3/4 term. Int/ext 110.000 ron neg

2 dec M-39 p/4 balc t,p,g,f 130.000 ron neg

2 sdc M-40 3/4 A.C,UM,g,f,t 85.000 ron neg

2 sdc M-40 2/4 Simplu,balcon 85.000 ron neg

3 dec Tg-1 4/4 int.Lemn,t,p,2 wc 29.000 E

3 dec Sid.V 3/4 t, 2 gr.Sanit. 185.000 ron neg

3 dec NL 1/4 CT,t, int. Lemn 55.000 E

3 dec M-21 2/4 g,f,p,t,pe vest150.000 ron

3 sdc M-19 et.3 Simplu 120.000

3 dec M-21 1/4 Lux la cheie 78mp 75.000 E

3 dec Port 4/4 3 Simplu cu Pod 160 000 ron neg

3 sdc M-38 1/4 UM,t,p 140.000 ron neg

3 sdc M-40 1/4 Simplu 100.000 ron

3 sdc M-40 3/4 UM,t 125.000 ron neg

4 dec M-18 1/10 Simplu 3 balc. 60.000 E neg

4 dec Mz-1 5/10 CT,AC,g,f,t 70.000 E neg

4 dec Casa Rosie p/4 pe 2 parti balcon 65.000E

INCHIRIERI

2 dec M-17 p/4 nemobilat Simplu150 E

2 dec M-13b et-2 mob/util 150E

3 dec P.C, Bl-V5 4/8 CT,mob/utilat 300 E neg

3 dec M-38 parter CT,AC, nemobilat 700 ron

Garsoniera Tig-1 1/4 ptr.birou 120E

TEREN

Casa Sid. Vest St- 500 mp D- 31 ml, 6 cam,baie, bucatarie

2 garaje, SC.150mp,CT. 175.mii E neg

Balenî St- 2.130mp d-50ml, Sc-100mp 9.000E

INCHIRIEM APART. MOBILATE / NEMOBILATE IN ORICE ZONA

Preluăm spre vânzare/închiriere apartamente, case, terenuri.

Str. Siderurgistilor nr. 16

0757 95 01 08; 0745 25 33 11

axagalati2003@yahoo.com

EXPERTI IN RELOCARE FIRME-BIROURI SI SPATII INDUSTRIALE

VÂNZĂRI APARTAMENTE

- 1c PC et 7/7 curat 47 mp 105.000 ron
- 1 Maz 1 et 4/4 curat 78.000 ron
- 2 Maz 2 dec et 3/4 renovat 45.000 e
- 2 Tig 1semi et 3/4 renovat 133.000 ron
- 2 ICF dec et 1/4 ct t g f um 42.000 e
- 2 CTR semi et 1/4 47 mp t g f um mobilat 140.000 ron
- 2 PC et 2/4 dec simplu 34.000 e
- 2 PC et 4/4 dec t g f 34.000 e
- 2 PC et 4/4 dec renovat 32.000 e
- 3 CTR dec et 4/4 bl nou 2 bai 85 mp 60.000 e
- 3 Maz 2 dec et 2/4 2 bai t curat 60.000 e (sau sch cu 2 cam)
- 3 CTR renovat modern ct t g f p ac 90 mp 80.000 e (sau schimb cu 2 c)
- 3 Faleză bl U 5 et 3 modern 105 mp vedere Dunare mobilat 100.000 e
- 3 Faleză bl U et 1 vedere Dunare 105 mp 95.000 e
- 3 Sidvest(Lic auto) dec ct t g f p ac mobilat 58.000 e
- 3 Tig 1 semi et 2/4 curat 30.000 e
- 4 M 18(Mc Donald's) dec 2 bai et 7/8 105 mp 57.000 e
- 4 Maz 1 dec B-uri et 3/4 st=80 mp 65.000 e neg
- 4 M16 et 3/4 ct t g f 85 mp 200.000 ron neg
- 5 PC et 6/7 ct t g f ac 130 mp 80.000 e

VÂNZĂRI CASE/VILE

- vila Galați zona centrala St=800mp Sc=550m 4200000eu
- vila Arcasilor (Vega) Sc=330m St=400m 1450000eu
- vila Arcasilor St=400m Sc=400m finisaje de lux 2150000eu
- vila la rosu arcasilor 1450000eu
- vila zona Brates la gri sau schimb cu apartament +diferenta

SCHEM VILA ZONA BRATES CU APARTAMENT PLUS DIFERENTA.

•FOR RENT FLATS IN RESIDENTIAL AREA

•AFFITTO APARTAMENTI IN ZONA RESIDENTIALE

•WIR BIETEN WOHNUNGEN ZUR MIETE IN EINEM WOHNGENBIET

VÂNZĂRI TERENURI

- loturi Arcasilor 30 800eu/m
- 560m zona buna ,linistita,semicentrala d=9,5m 85eu/m
- 800m zona buna ,linistita,Spitalul Militar-Piata Centrala d=10m 80eu/m
- 1000 (2000)m d=20m zona inainte de Metro vis-a-vis Jandarmarie deschidere la DN 26 pentru reprezentanta comerciala
- zona vile Vega-Arcasilor S1-800m d=20m 85eu/m si S2=2400m d=20

INCHIRIERI OFERTE APARTAMENTE

- 2 c complex Privilege mobilat utilat modern 330e/lluna
- 3 c Faleză vedere Dunare mobilat utilat 105 mp 600 e/lluna
- 3 c Faleză mobilat utilat 550 e/lluna
- 4 c zona Mc Donald's 2 bai mobilat utilat 300e/lluna
- vila mobilata utilata 650 e/lluna

INCHIRIERI OFERTE SPATII COMERCIALE/INDUSTRIALE/BIROURI

- vila centrala,stralda zona intre Piata Centrala si Potocova,acces facil singura in curte,4x130mp-pentru birouri/clinica 15000e
- spatiu bd.Cosbuc 2x 280mp, prestabila sp. comercial si birouri,curte interioara,se amenajeaza la cerere,5eu/mp
- hala Galați si Vanatori amenajate sau nu incepand de la 0,9eu/mp
- hala noua Galați,amplasare marginala cu acces la sosea,toate dotarile si amenajarile 15000e
- hala Galați zona industriala,acces CF si TIR, S=700mp H=6m utilii
- spatii birouri centrale,clasa A, incepand de la 3eu/mp

VÂND APT O CAMERA BUCUREȘTI, ZONA REAL-VITAN 35 MP RENOVAT, MOBILAT, UTILAT MODERN

www.eliteimobiliare.com

Tel.: 0742 18 11 03/0749 062 808

e-mail: eliteimobiliare@hotmail.com

Str. Universității nr.3 (vizavi Asirom)

-2DEC.,zona Spicu,et.3/4/ T+G+F+P.Pret:35.000euro.

Tel.-0749062808

-2DEC.,M.21,8/10,AC+G+F,boiler, tamplarie stejar, contorizare gaze,vedere Dunare.Vanzare pret:115.000 lei/neg. sau schimb ptr.gars.,apt.1-2 cam.si etaj 4, plus diferenta.Tel.-0742181103

-3SDEC,M.40,stralda,et.1/4/, T+G+F+P, sup.57mp. Schimb ptr.2 cam.sau vanzare. Pret vanzare 125.000,00 lei/neg.Tel-0742181103

-3SDEC.,Tig.1,Et.2/4,CT+T,liber.Pret:150.000 lei/neg. sau schimb ptr.2sdec. Mazepa.Tel.-0749062808

-4DEC.P-ta Centrala,Et.3/6,CT+T+G+F, sup.100mp.,renovat recent.Pret:70.000 euro/neg. Tel.-0742181103

-4DEC.Mazepa I,R-uri,Et.10/11, 2 grsanit.,CT+AC+G+F+P+T,UM,Pret:75.000 euro/neg.Tel.-0742181103

-Casa, zona parc Libertatii, P+1+M, sup.t.- 350mp., sup.e.- 120mp. pe nivel si subsol Pret-95.000euro/neg. Pretabil depozit, service auto, activitati de productie la subsol si parter si locuinta la et.si mansarda Variante cu apartament, plus diferenta. Tel.- 0742181103

-Casa, str.Muzicii,sup.t.530mp.,sup.e.100mp., const.caramida,CT,4cam., Baie,bucatarie,CT,toate utilitatile.Pret:115.000euro / neg.Tel.0742181103

-VILA zona centrala,sup.t.932mp.,desc.13m.,sup.e. amprenta sol 105mp.D+P+1+M.,garaj, 2 CT.,A.C., toate utilitatile.Pret:300.000euro/neg.sau variante. Tel.-0742181103

-Zona parc C.F.R. casa demolabila cu teren,sup.t.-700 mp.,desc.-22m.,toate utilitatile.Pret-70.000euro/neg. Tel.- 0749062808

-Hala,sup.e.450mp.,desc.50m.sup.t.3500mp., Utilitati. Pret-100.000eur.Tel.- 0749062808

-Restaurant,zona bld.G.Cosbuc,sup.t.500mp.,sup.e. 100mp.,desc.la 2 artere principale,toate dotarile, amenajat bar si restaurant.Pret:120.000 euro/neg. Tel.-0742181103

-Teren zona Morilor,sup.t.688,00mp,sup.e.236,00mp, desc.15m,toate utilitatile.Pret-200,00euro/mp/neg. Tel.-0749062808

-LOTURI 500 MP.,Bariera Traian,toate utilitatile, 10.000euro/lot/neg.Tel.- 0749062808

-Teren Arcasilor,sup.t.725mp.,desc.20m.,alee acces proprietate private,toate utilitatile.Pret-70eur/mp/neg. Tel.- 0749062808

-Teren Sendreni,sup.t.10.000mp.,desc.-120m. Pret-30eur/mp/neg.Tel.- 0749062808

-Loturi teren,Arcasilor,sup.t.500mp.,desc.20m.,utilitati in zona. Pret: 15.000 euro. Tel.-0749062808

INCHIRIERI

-APT. ICAM.,zona I.R.E.G.,P/4,nemobilat.Pret:550,00 lei/luna,plus 1 luna garantie.Tel.-0742181103

-APT.2SDEC.,zona Micro 19,stralda,et.5/10,nemobilat. Pret:500,00 lei/neg.,luna,plus 1 luna garantie. Tel.-0749062808

-APT.3DEC.,zona P-ta Centrala,et.3/4,mobilat,utilat lux,AC.Pret:300 euro/luna/neg.Tel.-0742181103

COMISION 1%

EUROCOMFORT

E-mail:office_eurocomfort@yahoo.com

str. Brăilei nr. 165, Țiglina 1, bl. A3, ap. 18, parter

Închirieri LUX

Vilă parter+etaj mobilată la cheie 1.000 Eur/lună

Ap. 2 dormitoare+living mobilat lux 600 Eur/lună

➤ Vânători 1.650mp, 2 deschideri, drum betonat vizavi Mailoo 20Eur/mp, 0745655818

➤ Șendreni intravilan 500mp d-16ml, current, apa, zona vile, 45.000 lei, 0745.655.818

➤ Teren Vânători 550mp utilități stradal 35.000 lei. Tel. 0745.655.818

Cumpărăm apartamente/terenuri cu banii cash

0740 558 402

0745 655 818

• Vând vilă P+1+Pod in ansamblu rezidențial, toate utilitățile, infrastructură completă, finisaje de excepție,

S teren = 500 mp, S vilă = 225 mp. Preț avantajos, accept variante. Telefon: 0751.046.894. (04/11/ cs/51/NC-308929)

Schimburi Imobiliare

- P.f. schimb apartament o cameră, zona General, cu apartament 2-3 camere, aceeași zonă +diferență. 0741484653. (009001/NC-307931)
- Schimb sau vând casă Independența cu apartament Galați, indiferent zonă, casa are gaze, apă trasă, condiții ca la bloc. Tel. 0751418067. (000079/NC-308251)
- Schimb / vând teren +casă bătrânească, 600 mp, demolabilă, cu ap. 3 camere decomandate. 0752303301. (000248/NC-308519)
- Schimb 2 plus diferență cu 3 orice zonă. 0751865070. (000849/NC-309694)
- Schimb casă Piscu și auto 2008 cu apartament decomandat. Tel. 0740577290. (001231/NC-310103)

Vânzări Case

- Vând casă Foltești, situată la strada principală, 2.000 mp, 820.000 neg. 0756571909. (001107/NC-309902)
- Vând casă comuna Tulucești, utilități, apă curentă, fântână. Preț negociabil. 0729.059177. (04/11/cs/05/NC-309924)
- Vând casă sat Ville, preț neg. Tel. 0745299104 sau 0758872288. (01170/NC-309978)
- Vând casă tip apartament cu o cameră, 800 neg. Tel. 0757298394. (001127/NC-310028)
- Vând casă bătrânească sau schimb cu ap. +diferență. Tel. 0747155477. (000977/NC-310035)
- Vând casă Zăclău. 0748851853. (001192/NC-310068)
- Vând casă Șendreni P+M, finisată, utilități. 0752341589. (001251/NC-310121)

- Vând casă Șendreni P+M, proprietate. 0741489010. (001252/NC-310122)
- Vilă sat Costi, 45.000 E. 0766593830. (001265/NC-310124)
- Vând urgent vilă P+E+M, toate utilitățile. Tel. 0749501378. (001272/NC-310125)
- Vând vilă cu toate utilitățile, teren total 500 mp, str. Revoluției nr. 23, 150.000 E neg. Tel. 0740839615. (001313/NC-310156)
- Vând vilă la roșu, suprafața totală 110 mp, 50.000 E neg, str. Cernat. Tel. 0740839615. (001313/NC-310157)
- Vând casă M. Eminescu 145. Tel. 0752192639. (001306/NC-310166)
- Vând urgent casă +teren, toate utilitățile, zonă bună. Tel. 0751629261. (001321/NC-310171)
- Vând casă Șivita, neg. 0729147363, 0760323412. (001338/NC-30201)
- Vând casă nouă Țâtarca, parter, mansardă, interior var, exterior polistiren. 0749694555. (001331/NC-310211)
- Vând casă comuna Schela, apă, gaze, grădină. Tel. 0755308701. (001328/NC-310214)

- Vând casă str. Lozoveni. Tel. 0755852247. (001354/NC-310247)
- Casă str. Movilei, 830 mp total, sc 238 mp sau schimb cu apartament. 0734174210. (v/NC-310285)
- **Casă 500 mp, teren 1235 mp, str. Cuza, in spate Prefectura, fost Protecția Copilului. 0745594761. (0112115/NC-307724)**

• Construcții case la roșu, 432 E/ mp, case la cheie, 135 E/ mp. 0762613775. (000203/NC-308489)
• Vând vilă la roșu, suprafața totală 110 mp, 50.000 E neg, str. Cernat. Tel. 0740839615. (001313/NC-310157)
• Vând casă M. Eminescu 145. Tel. 0752192639. (001306/NC-310166)
• Vând urgent casă +teren, toate utilitățile, zonă bună. Tel. 0751629261. (001321/NC-310171)
• Vând casă Șivita, neg. 0729147363, 0760323412. (001338/NC-30201)
• Vând casă nouă Țâtarca, parter, mansardă, interior var, exterior polistiren. 0749694555. (001331/NC-310211)
• Vând casă comuna Schela, apă, gaze, grădină. Tel. 0755308701. (001328/NC-310214)
• Vând vilă st 1250 mp, sc 260 mp, P+1, toate utilitățile. Tel. 0744321269. (000866/NC-309520)
• Vând casă Șendreni, cartier nou. Tel. 0754767288. (001216/NC-310040)

Închirieri - Oferte Apartamente

- Închiriez apartament, 100 euro, plata lunar. 0752556879. (01/10/bc/25/NC-151257)
- **Apartamente** 1 cameră lux, Faleză, regim hotelier. 0744793223. (000959/NC-154734)
- Închiriez apartament. 0236471202, 0745.602262, 0722.317309. (04/11/ cs/03/NC-227421)
- Apartamente mobilate/nemobilate, toate zonele și regim hotelier. 0758794827, 0746549162. (01/11/ bc/29/NC-227918)
- Închiriez apartamente mobilate și nemobilate. 0727897437. (04/11/cs/08/NC-293394)
- Apartament condiții bune, preț negociabil. Telefon 0756-467632 (0311gc24/NC-296132)
- Închiriez apartament condiții bune, plata lunar 0740-322991 (0311gc24/NC-298383)
- **Închiriez** ap. o cameră în regim hotelier. Tel. 0746753713. (009004/NC-304681)
- Ofer spre închiriere garsonieră și apartament. 0756495550. (001074/NC-306445)
- Garsonieră (ne)mobilită, utilată, 100 E. 0744194528. (000187/NC-308458)
- Închiriez apartament 2 camere. Tel. 0749080323. (000742/NC-309292)
- **Apartament** o cameră lux, regim hotelier. 0746753713. (000725/NC-309314)
- Casă cameră mobilată băieți, salariați, 200. 0236480928. (000787/NC-309388)
- Camere mobilate, regim hotelier, 50 lei. 0726561232. (000787/NC-309389)
- Închiriez apartament o cameră, complet utilat și mobilat. Tel. 0723034122. (000825/NC-309446)
- Închiriez garsonieră Micro 19, persoană fizică. 0747305897. (001022/NC-309786)
- 3 cam., mobilate și utilate modern, 0754364618. (11/4/pc/1/NC-309829)
- 2 cam., mobilat și utilat, 800 lei, 0754628112. (11/4/pc/1/NC-309830)
- Închiriez garsonieră Port. Tel. 0743204485. (001153/NC-309955)
- 2 camere Țiglina 2, mobilat și utilat. Tel. 0726197744. (001185/NC-310007)
- Apartament 2 camere, et. 6, bloc Vega, Faleză, vedere la Dunăre, mobilat, utilat. 0722165787. (001120/NC-310029)
- 2 cam. mobilat, utilat lux, ICFrimu, 900 lei fix +900 garanție. 0745074624. (001074/NC-310038)
- Garsonieră semimobilată, familie, termen lung. 0752753946. (001188/NC-310071)
- Apartament o cameră lux, mobilat, Țiglina 2. Tel. 0749095930. (001238/NC-310110)
- Închiriez garsonieră Brăilei, et. 2 și la Viaduct, et. 1. 0753601248. (001230/NC-310111)
- Primești in gazdă, urgent. Nr. tel. 0754984877. (001315/NC-310154)
- Apartament 4 camere Bariera Traian, et. 1, nemobilat. 0722564311. (001310/NC-310160)
- Închiriez ap. regim hotelier, 80 lei/ zi, 50 lei/ 4 h. 0755891446. (001307/NC-310164)
- Închiriez ap. 2 camere decomandat, mobilat, utilat, BR-uri. Tel. 0744787983. (001304/NC-310167)
- Închiriez apartament Mazepa 2, complet mobilat și utilat. Relații la tel. 0751505778. (001353/NC-310221)
- **INCHIRIEZ GARSONIERA MOBILATA, RENOVATA SI UTILATA IN MICRO 39, BLOC TREFO, ETAJ 4, PETERMEN LUNG. TEL 0766243623. (SMS/NC-310241)**
- Închiriez ap. o cameră sau vând. Tel. 0747917659. (001362/NC-310252)
- Închiriez 2 camere Țiglina, nemobilat, 400 ron. 0754/267318. (04/11/ cs/06/NC-310275)
- 2 camere lux, Mazepa, BR-uri, 200 E, 0748867345. (04/11/cs/05/NC-310278)
- **PF inchiriez vilă central, D+P+Etaj, la cheie, convenabil 0745361207 (0110gc22/NC-266238)**

Piața Imobiliară

17

Copierea oricărui elemente grafice ale acestei publicații va fi sancționată prin lege

